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Ostre clioropu zahażne u dzieci. / j ^ ' . ° ,cnka
Chciałbym dziś pouczyć rodziców, jak mają  chronić swe dzieci 

przed zakażeniem,  a w razie już wybuchłej choroby jak  postępować,  
dv pomóc a nie zaszkodzić swemu dziecku Cóż to bowiem za bo
lesne poluzenie dla matki,  lub ojca, gdy widzą swe  dziecko ciężką 
złożone chorobą. Chcieliby mu wriela przychyl ić,  ulżyć w jego c ier 
pieniach, a  tu nic pomóc nie mogą,  bo nie wiedzą co robić

Rozpatrzymy więc teraz po kolei ostre choroby zakaźne,  jako 
najniebezpieczniejsze ;  zapoznamy się z przyczyną ,  która je wywołuje, 
z ich przebiegiem oraz z leczeniem, by w razie choroby wiedzieć,  
j ak się zachować

Chorobami zakaźnemi nazywamy te choroby, które s ą  wywoływane 
przez wniknięcie bakterj i  do organizmu człowieka.  Bakterje s ą  to 
maleńkie żyjątka,  niedostrzega lne golem okiem, a  tylko przy pomocy 
spec ja lnych przyrządów,  mających  własność znacznego powiększania 
og lądanych przedmiotów Przyrządy te s ą  to tak zwane mikroskopy.  
Przy pomocy odpowiedniego ułożenia całego szeregu soczewek  mo
żemy uzysk iwać nawet tys iąckrotne powiększenia Tak naprzyklad 
bakterję,  mającą  jedną tys ięczną cm długości widz imy długę na 1 cm 
Każda choroba zakazna ma swój wiasny rodzaj baktei j i ,  które ją 
wywołują.  Bakterie te różnie się zachowują.  Jedne s ą  bardzo w r a 
żliwe na zmianę swych  warunków życiowych i nic mogą żyć  poza 
ustrojem człowieka;  inne nawet  latami  mogą pozostawać przy życ iu  
poza ciałem ludzkiem;  |edne giną pod wpływem np. światła słonecz
nego już po kilku minutach,  inne i godzinami wys taw ione  na dz ia
łanie słońca pozostają nienaruszone.

W dawnych czasach,  kiedy nieznano mikroskopów, różnie zapa 
t rywal i  się ludzie na przyczynę chorób zakaźnych.  W staroży tności 
Hippokrates i Galen sądzil i ,  że wywołuje je wdechanie zepsutego po
wietrza,  zwanego „m iasm a“ . Już w wiekach średnich pojawm się 
myśl ,  że zakażenie  następuje przy pomocy czegoś ży jącęgo.  Dopiero 
wiek XIX. przyniósł wyjaśnienie,  do czego przyczyniło s ię w dużej



mierze wynalezienie mikroskopu. Obecnie już w większości  chorób 
zakaźnych znamy baktarje,  które je wywołują.  Samo wniknięcie 
b a k t c j i  do organizmu człowieka nie musi wywctać '  choroby, gdyż 
człowiek pos iada cały szereg czyrrr-ików ochronnych, które baktcrje 
n iszczą i zabijają.  Dop.oro, gdy czynniki  ochronne zostaną w jak iś  
sposób naruszone,  bakterje mają  możność do rozwcju, a w następ
stwie do wywołania choroby. Chwila wniknięcia bakterj i  do oiga-  
nizmu, to znaczy chwila właściwego zakażenia  się nie iest równo
znaczna z wybuchem choroby. Musi dopiero upłynąć pewien e k re s  
czasu,  przez który baktetje mnożą się i dopiero gdy jest ich dosta
teczna i lość wywołują objawy,  właściwe danej chorobie. Okres ten 
od chwili wniknięcia zarazków ao organizmu człowieka, a więc rp.  
od chwili zetknięcia się z człowiekiem chorym do chwili pojawienia s ię 
p ierwszych ob,awów choroby nazywamy okresem utajenia,  łub w y 
lęgania się choioby. Chory zazwyczaj  już wtedy czuje się niedo
brze ;  o ile to s ą  dzieci, to zaczyna ją  marudzić,  t r acą  apetyt,  ale 
objawów widocznych na zewnątrz jeszcze niema.  Ten okres utaje- 
jenia jest różnie długi u różnych chorób. Przy rozpatrywaniu po
szczególnych chorób, do czego teraz przystępuję,  podam p r z y k rżd e j  
chorobie z osobna ile ten okres wylęgania  wynosi .

Szhitriti.ijM tzusi płonica (SOarlacli).
Występuje  przeważnie w w i tku  dziecięcym,  wyjątkowo u dzieci 

młodszych, niż szesć  mies i ęcy ;  do rzadkości  należy u ludzi s t ar 
szych i ma wtedy zwykle przebieg cięższy.  Majbardziej podatne na 
zakażenie s ą  dzieci między 3. a S. rokiem życ ia  Zakażenie nastę
puje nietylko przez bezpośrednie zetknięcie s ię z człowiekiem cho
rym,  ale także przez osoby trzecie, które s tykały się z chorym 
i przedmioty jak zabawki ,  odzież, książki .

Zaraźl iwość jej trwa od pierwszych początków zachorowania,  aż 
do ukończenia łuszczenia s i ę ;  to jest około 6 tygodni,  żywotność 
zarazkuw poza ustrojem jest d lugot iwała ;  s twierdzono Dowiem za 
każenie za pośrednictwem przedmiotów jeszcze po upływie trzech 
miesięcy Przebyc ie choroby zabezpiecza przeważnie przed powtórnem 
zakażeniem ; do wyjątków należy,  by ktoś drugi raz zachorował na 
szkar la tynę

Od chwili  zakażenia  się do . .ys tąp ien ia  p ierwszych w.Jocznych 
objawów upływa 5 do 9 dni. Typowm choroba zaczyna s ię nagle 
pojawia jącą  s ię gorączką ,  której zwykle towarzyszą  si lne dreszcze,  
wymioty  i ból głowy. Do tego dołącza się ból gardła,  a  w prze
c iągu 24 godzin cha rakter ys tyczna wysypka ,  najoierw na skórce 
szyj i  i w górnej części  tułowia, która rozszerza się szybko na brzuch, 
plecy,  tak że wkrótce obejmuje całe ca ło .  W ysypka  ta składa się 
początkowo z drobnych plamek,  barwy żywo czcwmnej ,  które zle
wają  się wkrótce,  da jąc  jednostajne zaczerwienienie Język pokrywa 
s ie białym nalotem * Zmiany w gard le  i na skórze od 4 go Jm a  cho
roby zaczyna ją się ro fać ;  w y sypka  blednie i zanika  kolo 7-godnia  
choroby. Gorączka obniża się stnpn owo i powoli wraca  do nor
my. W końcu 2-go tygodnia rozpoczyna się łuszczenie skóry,  cha



rakte rystyczne na dłoniach i podeszwach,  gdzie schodzą ca(e piaty 
naskórka ;  t rwa ono do 6-go tygodnia.

Oprócz powyżej opisanego typowego brzetncgu mogą być a t y 
powe, lecz te może rozpoznać tylko lekarz.

Z powikłań, występujących w przebiegu szkar la tyny najważniej 
sze  znaczenie mają d w a :  zapa lenie ucha środkowego,  oraz zapa le
nie nerek.

Co dc leczenia,  to chory musi leżeć przynajmniej  przez pier
wsze trzy tygodnie;  potem może zacząć  p o w c i  wstawać ,  ale należy  
kontrolować mocz na białko, czy przypadkiem nie zaczyna się za
palenie nerek. Djeta może być mieszana,  lecz łatwo s t rawna.  
W okres ie gorączkowym nie można podawać takich prkarmow,  jak 
kapusta ,  groch. Można ograniczyć  nieco iość m.ęsa  i soli w po
karmach Kąoieli nie należy używać przez pierwsze t ; y  tygodnie,  
a  co najwyżej  robić zmywania  letnią wodą. Przeciwko występuj ące
mu czasami  swędzeniu skóry s tosuje się nac ierame 1 (l() waze l iną men- 
tholową. Gardio należy d u k a ć  2 — 'ó% roztworem wody ufenionej ,  
lub borowej. Małym dzieciom, które nie umieją p !ukać gardła należy 
często podawać płyny do picia. Przy obrzęku gruczołów na szyli  
s tosuje sic okłady w y s y c h a j ą c e ;  w późniejszych okresach,  gdy już 
nie s ą  bolesne smaiu je  się je jodvasogenem. W ptzypaakch  powi
kłań ze s t rony uszu łagodzi ból zapuszczanie do uszu cieplej oliwy. 
Wyd/ .d inę z ucha usuwa s ię zapomocą wkraplań wody utlenionej 
3",j lekko ogrzanej  i następcwego wysuszaniu tamponikami  z gazy .  
Zabieg ten powtarzamy ki lka razy dziennie, zaleznie od i lości w y 
dzieliny. Zluszczanie można przyspieszyć  po upływie trzech tygodni  
przez kąpiele z namydlaniem i następowe namaszczanie  ciała ohwą.

W każdym przypadku należy zwrócić się o pomoc do lekarza,  
gdyż szka r l a ty na  jest chorobą ciężką.  Przy powikłaniach na leży 
s tosować się ściś le  do poleceń l ek a r za ;  w przypadkach zapalenia 
ucha środkowego nieraz konieczny jest zabieg  operacyjny P"zy 
zapaleniu nerek najważniejszą rzeczą jest djeta bezmięsna i boz- 
solna oraz ograniczenie dości płynów w pokarmach

Szkar l a ty na  jest rozpowszechniona na całym świecie ,  jednak naj 
więcej  szerzy  się w Europie. Występuje  zazwycza j  me w większych 
epidemiach, lecz tu i ówdzie traf iają się pojedyńcze zachorowania.  
Co do śmiertelności  to jes t ona różna i w poszczególnych miejsco
wościach i latach waha się od 1",,, dochodząc czasami  aż do 30",

W Polsce istnieje przymus zgłaszania chorych na szka r l a tynę ; 
w miejscowościach, które mają odpowiednie szpitale chorzy ci mu
szą  być oddani do szpi tala,  a mieszkanie i reszta członków rodziny 
podlega dezynfekcj i  O ile takiego szpi tala niema, to trzeba samemu 
zatroszczyć się o odosobnienie chorego, zwłaszcza o ile jest więcej 
dziec'  w domu Chorego należy umieśc ić  w osobnym pokoju;  osoba 
p ielęgnuiąca  me może s ty kać  się z resztą rodziny Poza tą osobą 
nikt nie powinien do tego pokoju wchodzić.

Żadnych przedmiotów nie należy z pokoju chorego wynosić.  
Używać osobnych naczyń do jedzenia;  zaraz  po użyciu wygotować
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je w osobnem naczyniu.  Po 6 tygodniach przeprowadzić sc is lą  de
zynfekcją pokoju chorego. Pozostałe dzieci zdrowe przez czas  cho
roby n>e mogą chodzić do szkoły ze względu na niebezpieczeństwo 
rozszerzenia choroby. W ostatnich czasach stosuje s ię specjalne 
szczepienie ochronne przeciw szkar la tynie  i to z wynikiem bardzo 
dobrym. Odporność po szczepieniu t rwa około roku.
0 d i a

|est to najpospol itsza ostra choroba wysypkowa wieku dziecię
cego. jej bardzo znaczna zaraźl iwość o iaz  brak odporności wrodzo
nej w ustroju ludzkim Dowoduje, że wszyscy  nieomal przechodzą tę 
chorobę w wieku dziecięcym Najczęściej  występuje  ona u dzieci 
między 3-cim a 10-tym rokiem życ ia  W wielkich miastach pojawia 
się zazwyczaj  w postaci  małych epidemij i to przeważnie w chłod
niejszych po-ach roku, w lutym, marcu i kwietniu.

Zakażenie następuje bezpośrednio od chorego przez zarazki ,  
znajdujące s ię w śl inie, która zostaie rozpylona w powietrzu przez 
chorego np. przy mówieniu,  kichaniu czy kaszlu.  Zarazki te s ą  bar 
dzo nietrwale i poza ustrojem szybko giną,  tak,  że dla odkażenia nie 
potrzeba przeprowadzać spec ja lnej  dezynfekcj i ,  l ecz wys ta rcza  przez 
k i lka  dni dobrze przewietrzyć pokoj, lub przedmioty,  które pozosta
wały w zetknięciu z chorym.

Przebyc ie  odry wywołuje trwałą odporność,  tak. że powtórne z a 
chorowanie należy do n iezwykłych rzadkości .  Naiba rdz i J  zaraźl iwi 
s ą  chorzy w pierwszym okresie choroby, to znaczy przed i z po
czątku poiawiania s ię wysypki.  Okres utajenia ,  to jest czas od chwili 
zarażenia  się do pojawienia się p ierwszych obiawów wynosi  prze
ciętnie ani 11, do poiawiema się wysypki  dni 14.

Choroba zaczyna się zatem pizeważnie  11 -go dma od zakażenia  
s ię dziecko już od kilku dni kapryśne,  nie ma jące  apytetu,  dostaje 
si lnego kataru nosa ;  zaczyna kichać,  kasz leć  sucho, ma chrypkę 
spojówki i powieki zaczerwienione,  z oczu kapią I z y ; s k a rży się,  
że świat io razi  go w oczy. Równocześnie podnosi się temperatura 
do 39 0 C Po 2 ewentualnie 3 dniach gorączka spada do normy, 
mimo że inne objawy choroby nas i la ją  się, by znów podnieść s ię do 
3 9 °  C czwartego dnia z chwilą pojawniei . ia się wysypk  W ysy p k a  za
czyna  się na twarzy,  lozszerza  się na szyję,  górną częsc  tułowia, 
ramiona,  a następnie  na resztę ciała Składa się ona z drobnych 
blado różowych plamek Plamki te początkowo blade i małe, potem 
sta ją  się więcej  czerwonawe, powiększają  się do rozmiarów grochu
1 często występują  ponad powierzchnię skory.  Szczyt  rozwoju osięga 
w ysypka  po 2 dniach, a w 3-cim lub 4-tym dniu wraz ze spadkiem 
gorączki  zaczyna szybko blednąc, pozostawiając po sobie plamy 
barwikowe,  bat wy brunatnej,  które s ą  widoczne leszcze przez prze
c iąg  2 do 3 tygodni. Podczas powiększenia się wysypki  nas i la ją 
się i inne objawy choroby. Katar nosa  zwiększa  s i ę ; pojawia się 
obfita wydziel ina z nosa,  Izy leją s ię z oczu obficiej Kaszel zwięk
sza  się,  lecz pozostaje wciąż  suchy .  Dzieci s ą  osłabione, nie mają 
zupełnie apytetu,  język jest si lnie obłożony Często pojawia s ię z a 
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parc ie  s to lca Między 7 a 9 dniem choroby opada goryczka dość 
szybko i temperatura  w rac a  do normy. Wśród obfitych potów po
jawia  się spokojny sen, po Którym szybko wraca  apetyt.  Katar nosa 
i oczu szybko zn.ka Po 10-ciu do 12-tu dniach w razie ustąpienia 
wszystk ich objawów można uważać dziecko za zupełnie zdrowe i nie- 
zakazne dla otoczenia.

Co do leczenia to przedewszystk iem chorego naiezy  poiozyć do 
łóżka, w ktorem musi pozostać,  aż do zniknięcia objawów choroby. 
Najwcześniej  wolno mu ws tać  8-go dnia od skończenia s ię gorączki .  
PoKój, w którym leży chory musi być dobrze ogrzany (18°  C). Na
leży zwazać,  ażeby w powietrzu znaidowała się odpowiednia i lość 
pary  wodnej i ażeby pokuj dobrze przewietrzać.  Należy jednak ro
bić to bardzo ostrożnie, gdyz przy odrze jest nadzwycza j  łatwo prze
ziębić chorego Najlepie, podczas przewietrzania  wyn ieść  chorego 
do drugiego pokoju;  o ile to jest niemożliwe, to go przyna,mniej  
dobrze przykryć  przez czas  wietrzenia.  Zaciemnianie poko)u nie jest 
konieczne,  wys ta rcza  lekkie przyćmienie świat ła ;  łóżko należy  tak 
postawić,  aby chory nie musiał patrzeć w światło. Djeta powinna 
być lekko s t r awna (mleko, sok. owocowe,  grys ik ,  cwibak). Gorączki 
nie należy zwalczać,  dlatego też nie trzeba podawać żadnych środ
ków przeciwgorączkowych.  Gdy chory jes t bardzo niespokomy,  do
brze robi cnlodny komores,  położony na czoło Przeciwko zapaleniu 
oczu stosuje się okłady z zimnego roztworu 3 %  kwasu borowego 
Na kata r  nosa  pumaga zakrapianie do nosa 1 %  ol iwy mentolowej,  
przy s i lnie jszym katarze  na leży  wysm arow ać  otwory nosowe waze 
liną borową. Do plukan.a gardła i j amy ustnej można używać  wodę 
borową 3% .  Dobrym domowym środkiem jest miód ao picia, poda
wany dzieciom w niewielkiej ilości. Przy wszelkich powikłaniach 
należy  zwrócić się o poradę do lekarza.  Co do śmier telności  przy 
odrze, to tak przy normalnym przebiegu,  bez powikłań jest mini
malna.  Zwiększa s ię natomiast bardzo przy zapaleniu piuc. Naj 
większa  śmier telność iest u niemowląt,  u dzieci między 1-szym 
a 6-tym rokiem życ ia  waha się między 3 %  a  b%,

Zapobieganie przenoszenia się odry jest utrudnione w bardzo 
dużym stopniu tern, że okres pierwszy katara lny ,  w którym zwykle 
jeszcze nie ro zp o z n a j  s ię odry, odznacza się s i lną zaraźl iwością.  
To też oddzielanie chorych dopiero w okresie wysypk i  jest bez
celowe.

U dzieci w p ierwszych latach życia,  lub też u dotkniętych gru 
źlicą można złagodzić przebieg odry,  lub nawet  i powstrzymać z a 
chorowanie przez wstrzyknięc ie  surowicy ozdrowieńców. Zabieg ten 
da się jednak s tosować tylko tam, gdzie s ą  większe szpi tale

Na tern kończę dziś rozpatrywanie chorób zakaźnych.  Nast ę
pnie rozpatrzymy w pizy sz lym numerze
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0  szho ill iw ośc i p a le n ia  ty to n iu . / f ; j BJ £ kyowGh lonka
Mimo to, że palenie tytoniu ,est zgubnym dla zdrowia,  nałóg 

ten rozpowszechnił s ię ogromnie Stosunkowo niedawno pojawił się 
poraź p ierwszy papieros,  bo dopiero kolo 1830 roku Przedtem zna 
no tylko fajkę i tabakę.  Na wzrastanie  l iczby pa laczy  wpłynęła 
pt zedewszystk iem łatwość oddawania  s ię temu nałogowi. Bo przecież 
pali  s ię przy pracy  i zabawie,  we dnie i w nocy, czy s ię jest w to
warzystwie ,  czy samemu, często już ranny posiłek poprzedza papie
ros, a  nawet  na świeżem powietrzu zapa la  się paoierosa ,  niszcząc 
w ten sposób zbawienny wpływ świeżego powietrza dla naszego or
ganizmu.  Pa lacz  nietylko sobie szkodzi,  lecz i otoczeniu,  które musi 
wdechać zatrute przez niego powietrze.

Nie wys ta r czy  wiedz ieć tylko o szkodl iwości  palen .a tytoniu, ale 
trzeba zrozumnieć na czem polega ta szkoda ,  którą wyrządzamy 
naszemu zdrowiu, a wtenczas  nie przyzwycza imy s ię do papierosa,  
a  nawet  nałogowi pa lacze łatwiej porzucą zle przyzwycza jenia .

Najszkodl iwszym składnikiem tyton:u jest n i k o t y n a ,  k t t r a  
znajduje się w l iściach i w dymie.  Ilość nikotyny w papierosie jest 
różna ;  za leży  od jego gatunku;  w każdym razie nawet  naimniej- 
sza  jej dawka jest trująca .  Doświadczenia np. robione na królikach 
wykazały ,  że już % kropli nikotyny jest śmiertelna.  Innemi składni 
kami  tytoniu s ą :  a m o n j a k ,  k w a s  a z o t o w y ,  t ł u s z c z ,
p o p i ó i , k w a s  o c t o w y ,  w a l e r j a n o w y i  c y t r y n o w y ,  
o l e j e k  l o t n y ,  maj ący  własności  odurza jące wywołujący w y 
mioty,  wreszc ie  w ł ó k n o  d r z e w n e .  Często do tytoniu dodaje 
się jeszcze domieszkę l iści podbżalu, lub ziemniaków. Palony tytoń 
działa szkodl iwie dlatego, ponieważ dym osiada na bfon.e śluzowej 
jamy ustnej,  gardła,  krtani i oskrzeli ,  skąd składniki dostaną się 
wprost do organizmu,  lub też połknięte w sl ime. Szkodl iwość ty to
niu d'a organizmu ludzkiego za leży  od jego gatunku i i lość u żyw a 
nia. Co dla jednego jest niewiele, dla d iug iego może być zaaużo. 
Również i sposób palenia papierosa wpływa na jegt działań e, np. 
wielu ludzi pali tylko p ierwszą jego połowę, gdyż tó jest mniej szko
dliwe. Również praktykowany jest zwycza j  żuc ia  tytoniu, który 
działa bardzo szkodliwie,  ponieważ ś l ina rozpuszcza w wiclk!ej ilo
ści  jego najgorsze składniki  i te dosta ją się do ust,  gardła i żołądka

Zle skutki  używania  tytoniu u jawniają się w pierwszym rzędzie 
w zapaleniu błony śluzowej ust, j ęzyka ,  krtani  i oskrzel i ,  czemu to
warzyszy  kasze l  i wydzielanie śl iny w obfitszej i lości Dlatego tez 
ludzie p i l ą c y  częstu spluwają.  Przez pluwanie t r ac ą  du/O śl iny,
która potrzebna nam jes t do trawienia,  nie mówiąc już o tern, że
nie sprawia  to miłego widoku. Szkodliwe zmiany zachodzą też
1 w żołądku, objawia się to w nudności ,  wymiotach,  braku apytetu,  
ziem trawieniu i bólach. Ujemny wpływ powiększa zna|du,ąca się 
w papierosach bibułka, która spa l a j ąc  się w y tw a r z a n y m ,  jeżeli p a 
lą cy  niema zupełnie zdrowych zębów i ma chodźby najmniejszą
w ' ich dziurkę,  dym dostaje się do otworu i powoduje niemiły z a 
pach jamy ustnej i szkodzi zębom
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Przy paleniu papierosa  czujemy z początku pewne podniecenie 
i przyjemne uczuc i e :  jest ono jednak tylko chwilowe. Potem s t a 
jemy się niecierpl iwi popadamy w rozdrażnienie. Chwi lowa przy
jemność odbija się zgubnie na r a s z y ch  nerwach Wys tęnu ją  z a 
wroty g łowy ;  przez dłuższe nadużywanie  tytoniu nie możemy spać ,  
a  nawet  t rac imy pamięć i niedołężniejemy. Wreszc ie  szkodl iwie 
działa tytoń na śerce,  które zaczyna  działać nieregularnie,  tętno się 
przyspiesza ,  luo zwalnia i przerywa a  w końcu może się utworzyć 
ciężka nerwice serca

Katar przewlekły nosa i gardła,  występujący  często u palących 
przechodzi na  krtań i oskrzele,  powoduje suchość w gardle,  chrypkę 
i kaszel ,  który zostaje na stale.  Katar oskrzeli  poprzedza powstanie 
ciężkich chorób pluc. Suchoty tozwi jają się przez s ta le wdychanie  
powietrza,  zanieczyszczonego dymem tytuniowym. Dlatego też osoby, 
przebywające  s ta le  w takim powietrzu np. :  kelnerzy,  czy szynka-
rze cierpią na n iedokrewność i zanik sil żywotnych.  Pod wpływem 
przewlekłego kataru gardła mogą powstać  cierpienia ucha, powoau- 
jące n iekiedy głuchotę. Dłuższe nadużywanie  tytoniu może spowo
dować zapa lenie nerwów zwrokowych i doprowadzić do ślepoty.  
Wielu ludzi, ma jących  dolegl iwości żołądka, nerwów lub serca  nie 
zdaje_ sobie nawet sprawy z tego, że powodem icn cierpień jest p a 
lenie tytoniu.|

Wiemy wszyscy  o s t r asznych skutkach używania  morfiny, 
a  przecież ten niewinny zdawałoby s ię papieros nie różni s ię od niej 
wiele w SKutkach. Morf na jest s i lniejsza,  ale też s tosuje się jej 
rzadko, a papierosów dziennie wypala  się wielką  ilość. Tytoń nie 
wywołuje wprawdzie odrazu ostrych objawów, jednak,  choć powoli 
podkopuje nasze  zdrowie, rujnuje nas  fizycznie i duchowo, a gdy 
zachorujemy poważnie nie pomoże nawet  zupełne zaprzestanie pa 
lenia.

Często nałóg palenia tytoniu łączy cię pi jaństwem Tytoń po
budza pragnienie,  pa lący  chetme gasi  je alkoholem i w ten sposóo 
podwójnie sobie szkodzi.

W  wielu kra jach powstają  towarzystwa,  mające  na celu zw a l 
czanie tego nałogu nawet  ostiemi  środkami  I u nas  występuje  się 
przeciw paleniu tytoniu, urządza odczyty,  zakłada stowarzyszenie,  
szerzące  wstrzemięź l iwość od tytoniu i alkoholu i uświadamia jące ,  
że palenie jest szkodliwym wymysłem,  zabiera jącym czas i pienią
dze, podkopuiącym zdrowie f izyczne i duchowe.  Nie wys ta rcz y  z a 
kaz Przedewszystk iem nie trzeha dawać  młodzieży złego przykładu. 
Małe dziecko jest otoczone ludźmi palącymi ,  na każdym kroKu ich 
spotyka ,  począwszy od swego ojca, dlatego też w jego umyś le  po
wstaje błędne nmiemanie,  że papieros jest koniecznością.  Gdyby 
nie widziało palącego ojca, nauczyc ie la  ltd. samo ich nie naś l ado 
wałoby, boprzecież pierwszy papieros zapa la s ię z chęci naś l aaowa-  
nia dorosłych, nie dla przyjemności ,  bo zamias t  niej występują  w y 
mioty i zawroty  głowy.

Wpływ tytoniu na miody organizm jest zgubmejszy,  niż na or- 
Organizm dorosłych ludzi, dlatego zwalczać  trzeba tern energiczniej
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palenic wśród młodzieży. Tembardziej ,  że zgubne jest dla jej cha 
rakteru i rozwoju duchowego.  Im wcześniej  tytoń zaczął działać na 
niedojrzały organizm,  tern zatrucie jest szkodl iwsze.

Wielu ludzi pa lących ży je długo, lecz większa  i lość umiera  
przedwcześnie , sami  sk ra ca j ą  sobie życie przez choroby, powstałe 
z zatrucia.

Tak ważne argumenty  przemawia ją  za zaprzestaniem palenia,  
że właściwie trudno nawet  zrozumieć,  dlaczego ludzie wogóle pa lą 
a  nawet  niektórzy doprowadzają do tego, że wydaje  im się tak  po- 
trzebnem do życ ia  jak jedzenie i oddychanie.  P a l ą c y  twierdzą,  ze 
papieros ułatwia im myślenie i lepiej mogą pracować,  jednak nic li 
czą się z tern, że przez sztuczne podniecenie się prędzej wyczerp ią  
swe  sity, coraz większą  i lość pap 'erosow wypala ją ,  gdyż dawka t ru
cizny musi być coraz większa  i sami  sprawdzają  wreszcie zupełną 
niezdolność do pracy  Taki  sam skutek wywiera  papieros palony 
dla uśmierzenia bólu. Początkowo przynosi ulgę,  lecz potem pogar
sza  s tan zdrowia.  Jedni palą,  by zagłuszyć  cierpienia moralne,  lub 
też używa ją  alkoholu, by jak się to mówi „zalać robaka" W ogól
ności  im kraj jest mniej rozwinięty duchowo, tern więcej używa 
środków odurza jących i tern chętniej pali tytoń i pije. Inni palą,  by 
uzupełnić pustkę,  j aką odczuwają,  bo to jest naj łatwiejszy sposób, a na 
inny są za l en iwi ;  powinno s ię każdą chwilą spędzić użytecznie,  
za jąć się pracą  f izyczną lub umysłową.  Zycie jest krótkie, szkoda go 
jeszcze  t rac ić  na odurzanie się,  a  przecież nie można, nic ronin 
z umys iem,  przyćmionym alkoholem czy tytoniom

Wreszc ie  niektórzy powiada ją ,  że tyton n iszczy drobnoustroje 
w jamie ustnej i zębach Jest to twierdzenie fałszywe, bo dezyn
fekcja taka  więcej  przynies ie nam szkody,  a naj lepszym środkiem 
pielęgnowania zębów jest codzienne czyszczenie  ich po jeazeniu.  
Niektórzy obawia ją się,  że przez zaprzestanie palenia zmniejszą s ię 
znacznie dochody państwa,  płynące z monopolu tytoniowego.  Nie 
myś l ą  jednak o tern, ze państwo miałoby zdrowych o bywate l i ; przez 
podniesienia społeczeństwa pod względem cielesnym i duchownym 
wzrosta ly  wydajność  p racy  A ileż pieniędzy wydaj e  się na p rzy
tułki, szpitale,  więzienia i l eka rs twa dla tych,  którzy rujnują s iebie 
i państwo przez swe niehigieniczne ż y c i e 2

Kobiety dotychczas  więcej  dbały o swe zdrowie i czuwały nad 
zdrowiem swej rodziny. Dziś jednak spotyka się często kobiety pa 
lące.  Kobieta przeważnie więcej przebywa w domu, dlatego też jej 
nałóg gorsze czyni skutk i .  Niedość,  ze daje przykład dzieciom, a l e  
jeszcze szkodzi ich zdrowiu, p rze syca jąc  dymem śc iany mieszkania  
i powietrze,  które wdychają  domownicy,  a przedewszystk iem jej nie
dojrzale jeszcze i wraż l iwe dzieci Zle nawyknienia matki odbijają 
się na potomstwie.  Zwykle te. dziec matki,  palące jpapierosy  s ą  
słabsze i nerwowe,  łatwiej zapada ją  na zdrowiu, czego winę musi  
ponos ić matka .

Palenie tytoniu Jeżeli wejdzie w nałóg t rudną jest rzeczą do 
przezwyciężenia,  ale nie niemożl iwą Najlepiej jest przerwać odrazu 
paienie,  a  nie stopniowo zmniejszać i lość papierosów.  Dobrze jes t
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początkowo'zastępować papierosów cukieik iem miętowym, czy owo
cami. .Wyrzeka jąc się tytoniu zaoszczędzamy wiele pieniędzy, 
a przecież w obecnych czasach każdy grosz wiele znaczy W yd a 
jąc na rzeczy niepotrzebne trzeba skąpić na rzeczach niezbędnych 
Pieniądz i czas  zmarnowany można obrocić na inne pożyteczne roz
rywki : np. czytanie książek.  Wyrzeka j ąc  s ię niższych przy jemno
ść:  s t a jemy  się wrażl iwie na wy/sze i szlachetniejsze.  Każdy n iepa
lący  juz przez to same  okazuie pewną wyższość  moralną,  gdyż dba 
więcei  o dobro własne i ogólne ,  nie niszczy zdrowia i zdolrości  
umysłowych,  nie trwoni czasu i majątku.  Na szczęśc ie można zaob
se rwować  pewien zwrot ku lepszemu Zwłaszcza dużo młodzieży 
obecnie nie oali tytoniu. Wpłyną!  na to nietylko obecny kryzy s  
gospodarczy lecz i zrozumnienie doniosłego znaczenia wstrzemięź
l iwości.

Jah powstaje u bohsera hnoch-out. / Dr. m ea .  ]e rzy  Golonka
- / lekarz  w  Krakowie.

Prot. Herxheimer  w następujący  sposób objaśnia powstawanie  
knock-out u bokserów. Knock-out jest to określenie na powalenie 
boksera,  który pod wpływem ciosu, zadanego mu przez przeciwnika 
upada na ziemię i nie może podnieść się w ciągu przepisanego 
czasu (10 sek.),  czyli  jak się to popularnie mówi zostaje wyliczony 
przez sędziego Przy  knock-out może u powalonego boksera w y 
stąpić zupełna ustra ta  przytomności ,  co więcej  może też wystąpić 
niepamięć wypadków przeszłych, a później ruchowy niepokój. Z dru
giej strony świadomość może być utrzymana,  a tylko bokser  taki 
utracił chwilowo zdolności władania swemi mięśniami,  które s ą  jak 
by sparal iżowane.

Skutk i  w organizmie, j akie wywołuje cios mogą być różne, z a 
leżnie od rodzaju i siły ciosu Przy typowem uderzeniu w szczękę 
bokser pada jakby piorunem rażony całkiem nagle i traci  przytom
ność. Gdy siła uderzenia jest mniejsza,  to utrata  świadomości  trwa 
tylko ki lka sekund,  albo wogóle nie występuje,  a tylko utrata  zdol
ności  ruchu To zadziałanie powyżej przytoczonego ciosu jest spo
wodowane bezpośredniem wstrząśnięc iem mózgu i naruszeniem a p a 
ratu równowagi ,  który jak wiadomo znajduje się w części  skal istej  
kości  skroniowej,  a sam wstrząs  pizenosi  się bezpośrednio przez 
kości  czaszku.

Całkiem innym rodzajem knock-out jest to, ktorego powodem 
jest chwilowe ustanie czynności  se rca  Tego rodzaju knock-out po
wodują uderzenia czyto w dołek podsercowy,  czy w okolicę samego 
serca ,  czy też w szyję, w okolicę naczyń szy jnych.  Te uderzenia 
powodują z jednej s trony chv,iłowe zatrzymanie  czynności  se rca
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(zazwyczai  przemi ja jące szczęś l iwie po krótkiej chwili),  z drugiej 
sp l y n ę c i e  dużej ilości krwi do naczyń brzusznych,  a przez to do 
niedostatecznego dopływu krwi do mózgu, co dopiero powoduje 
utratę przytomności ,  Jak z tego widać ten rodzaj knock-out pro
wadzi z reguły nie do momentalnego zwalenia się boksera,  ale de 
upadku dopiero po dłuźszem, lub krótszem słanianiu się

Czasami  kombinują się oba rodzaje knock-out np. gdy uderze
nie w szczękę z boku traf ia równocześnie okolicę, tętnicy szyjnej .

Co do postępowania z powalonym przez knock-out, to jak ieś  
spec ja lne zabiegi  s ą  zazwycza j  niepotrzebne, ponieważ świadomość 
i zdolność do wykonywania  ruchów zwykle wkrótce wracają ,  jedna
kowoż czasami  zdarzają  się wskutek bardzo si lnego wstrząsu krwo
toki podoponowe, które nie zawsze  dadzą się rozpoznać natychmiast .  
W wypadku takiego krwotoku śródczaszkowego jest konieczny iak 
na j szybszy zabieg operacyjny.  O ile więc powalony bokser  przez 
dłuższą chwilę nie odzyskuje przytomności  nie należy zwlekać 
z wezwaniem pomocy lekarskiej ,  gdyż inaczej może już być za- 
późno na ewentualną operację.

@ = = @  O d  w y d a w n i c t w o  0 = = 0

W ydaw nictw o  „ D obro Ludu“  wypłaciło w  dalszym ciąga 
koszta leczenia (lekarza i lekarstwa) następuj, abonentom

z p o w o d u  c h o r o b y  :
T e r  SScrfafl crftnrtctc tut tuetłerett OStsrlanf bu >lo*teu yitr 

2(r\t itnb 2Cr,yu*icit folgettbeu 2lbomu*t»teu 5>cb „ T u b ru  V ubn":
Slrnuftyciteu i

Wtilcitak Weronika, Katowice, ul. Sienkiewicza 2 
knabel  Małgorzata, Katowice, Plek scytowa 20 
Białas Marja, Kalety, Rogowskiego 1>
Koch Edward, Uadzionków, Wiktora 1 
Mondschein Lola, Katowice, Szopena 1 (>
Werner Wilhelm, Król. Huta, Piłsudskiego 4 
Scliarf ('harlottc, Król l luta, Lukaszczyka 2 
Zalejski Karol, Chorzów, Kościelna ‘hi 
Brzezińska l l i ldygarda,  Król -Huta, Wolności 14 
Baron Franciszek, Brzeziny, Powstańców ,15 
Szyma Franciszek, Siemianowice, Pawła Smilowskiego 1 
Wylcżalek Marta, Król Huta, Ligota Górnicza 3B 
Thoma Gertruda, W ielkie Hajduki, Hyrekcyjna 2 
Scl iarf Hildy garda, Król-Huta, Lukaszczyka 2 
Siewierska Bronisława, Siemianowice, Marjacka 21 
Gritzner Angela, Król-Iluta, Łukaszczj ka 35
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Konieczny Klara, XowaA\ ieś, 3-go Maja (>2 
Kopiec Alojzy, Kończyce, Paderewskiego f>
Kalalds Agnieszka, Ornontowice, pow Pszczyna 10 
Próba Magdalena, Katowice, Mikolowska 120 
Musiol Jan,  Szarlej Wolności 1 

■ Biała Umil ja, Piekary Rudne, Główna
Wybieralski  Helena, Siemianowice, Bytomska 2.2
Dittrich Helena, Roździeń-Szopienice, Rejtana 43
Boszez Józef, Siemianowice, Boczna 19
Sohusster Agnieszka, Łipiur ,  Kolejowa 20
Gawlik Mina, Król-Huta, Gimnazjalna 9
Kochanowski Jadwiga,  Siemianowice, , Smilowskiego 9
Kochanowski Wilhelm, .Siemianowice, Smilowskiego 9
Kubifza Ryszard, Król Huta, Mickiewicza .51
Konieczna Klara, Nowa-Wieś, 3 go Maja 02
Ci wis Jan,  Pszów, Karola-Miarki
Koisar Alfred, Katowice, Wandy 24
Musiol Wincenty, Pszów, św. Jana
Berliner Rutli, Katowice, Stawowa :">
Manzel F nde r yk ,  Holdynów-Stary 5")
Ciwis Jan,  Pszów, Karola-Miarki 
Białas Marja, Kalety
Gritzner Angela, Król-Huta, Łukaszczyka 
Mainka Reinhold, Siemianowice, Staszyca 20 a 
Nowak Franciszka, Król-lluta, Gimnazjalna 8 
Mondschein Lola, Katowice, Szopena 16 
Tschentscliel Paweł, Katowice, Szopena 7 
Kuszka Hermann, Bielszowice, Głowna 1 
Koisar Alfred, Katowice, Wandy 24 
Werner Klara, Wielkie-IIajduki,  Krakowska 190 
Bady Marja, Czerwionka, Czucliowska 7 
Dittrich Helena, KoźJzień-Szopienk e, Rejtana 
Brzeziński Herman, Król.-Huta, Wolności 14 
Krzyż Zofia, Wielkie-Hajduki,  Krakowska 147 
Związek Paweł, Nowa-Wieś, Poniatowskiego 2S 

- J i iugl ing Marja, Ruda, Kopernika 10
Gwoździk Marja, Katowice II., Krakowska 89
Pordzik Antonina, Bielszowice, Główna 190
Franoszek Marja, Nowy-Bytom, Niedurnego >1
Janocha Emil, Siemianowice, Mikołowska 32
Dr. Kwasnik Emanuel. Katowice, 3-go Maja
Mrowieć Aniela, Mysłowice, Słupecka 12
Bachner Elżbieta, Król-Huta, Katowicka 19
Pyka  Ryszard, Michałkowice. Kościelna 766
Dittrich Helena, Roździen-Szopienice, M -Piłsudskiego 17
Salbert Jan,  WielkieHajduki,  Krakowska 93
Wal ler Paweł, Król Huta, Sobieskiego Hi
Fanty Jozef, Król-Huta, Wolności 11
Czech Jadwiga,  Radz.onków, Dainrota 14
Wieczorek Aniela, Katowice, 3-go Maia 21
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Perlik Jerzy,  Świętochłowice, Barbary 5 
Garus Paweł, Katowice, św. J ana  9 
Paszek Franciszek, Riula, Kolejowa fi 
Klein Belga, Katowice, Stycżeńskiogo 2 
Parczyński Wacław, Bielszowice, Główna 151 
Bobr/ik Wacław, Rydułtowy, Radoszowska 26 
Staniczek Petronela, Pstrgzna, pow. Rybnik 
Bachner Maks, Król. Huta, Katowicka 19 
Makioła Andrzej, Wielka-Dąbrówka, Warszawska 15 
Roether Marja, Siemianowice, Bytomska 18 
Krautwurst Klara, Czernica, pow. Rybnik 
Witt Wincenty, Król Huta, Krótka 
Kubitza Fmilja,  Król-lluta, Mickiewicza Ml 
Smoleii Józef, Chorzow, Piastowska 11 
Franoszek Paweł, Nowa-Wieś, Sienkiewicza 8 
Michalski Marja, Siemianowice, Piaskowa IG 
Pajor Piotr, Kozlowa-Góra, Główna 1 «
Obracaj Adolf, Żory, Szeroka 4 
Antończyk Wilhelm, Jastrzembie*Górne 
Hiltawski Henryk, Rydułtowy-Podle^na 
Kahler Wiktorja, Katowice 111, Wojciechowskiego 
Kusz Franciszek, Ruda, Hutnicza 9 
Spyra  Jan, Makoszowy, 3-go Maja ID 
Konopka Anna, Katowice, Kozielska 1 
Frentzel Marja, Katowice, Żabrska 12 
Gruszkę Paweł, Siemianowice, Parkowa 14 
Plitzner Anna, Król-lluta, Mickiewicza 50 
Gawlik Mina, Król-Huta, Gimnazjalna 7 
święty Maks, Rydułtowy, Plebiscytowa 1 
Kulisz Wilhelm, Tara.-Góry, Szczebecka o 
Staniczek Petronela, Pstrą iua 
Maron Maks, Siemianowice, św, Jadwieri 4 
Barański Henryk, Chorzów, Król 1 łucka MS 
Gneza Wilhelmina, Janów, Szkolna 12 
Kosz Anna, Szopienice, Janowska 1 
Josz Feliks, Szopienice, 11 go listopada 4 
Kubitza Ryszard, Król Huta, Mickiewicza 31 
M eissberger Anna, Lipiny, Bytomska 11 
Gritzner Angola, Król Huta, Lukaszczyka 35 
Sopalla Cecylja, Wielkie Hajduki, Krakowska 87 
Przybil la Karol. Król-lluta, Hajducka 2M 
Pontke Marja, Katowice H, Marcinkowskiego G 
Scholz Jadwiga,  Rybnik, św. J ana  1 
Salbert Jan,  Wielkie-l lajduki ,  Krakowska 93 
Brzeziński Hildegarda, Król-Huta, Wolności 14 
Ogierman Helena, Katowice, Gliwicka 8 
Fuchs Gitla, Wielkie-Hajduki,  Miark i G 
Kerger Lwahl, Brzeziny, M-go Maja 85
l.andsmann Lucja, Król-Huta, Hajducka 8 
Perlik Jerzy, Swiętochłow ice, Barbary G
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R a u s a p o t l ) e k e .  9 ? o n  $ r .  g a d i s .

3
1 1  j e b r t n  g e e r b n e t e n  i ^ a u s l i a l t  g e l ) b r t  e i n  k l e i n e s  © r i j r a t i c k d i e n ,  b a s  

f t c t s  b i e  i r . r f i t i g f t e n  . S ^ a u s m i t t c l  g e g e n  I f r k t a n k u n g e i t  e n t l j a l t e n  f o l i  

g i h  o c n  £ a i e n  t ) ć i l t  e r -  o f t m a l s  j c h r o e r ,  b a b e i  2 D i d ) t i g c s  n o m  l l n =  

T O i r f j t t g r m  3 1 1  t r c n n e n .  © o  f e t  f ) ; e r  e i n  k u r j e r  S e n f a b e n  j u r  ( £ i n r i d ) t u n g  

e i n e r  S i a u s u p o t b e k c  g e g e b i - n .

A i i t  l e i d j l  o o r k o m m e n b e  9 3 e r l e t ) u n g e n  f o l i  b e r  5 l p o t b e k c n f r t ) r a n k  j u =  

n d r f j f t  e i n i g e  9 H u l l b t n b e n  e n t f j a l t e n  2 H a n  r o a t ) l t  a m  b e f ł e n  e i n e  1 0  3 c n * 

l i t n e i e r  b r e i t e  9 3 i n D e ,  b i e  m a n  b c i  k l e i n e r e n  5 3 e r l e t ) u n g e n  i n  e n l f p t c d j e n b  

f r f i m a l e  © t r e i f e n  ^ e r f d i n c i b e n  k a n n  2 i m  b e f t e n  k a u f t  m a n  b i e f e  3 3 i n b e n  i n  

e i n e r  [ t c r i l e n  ^ a p i e r o e r p a d u i n g ; f i e  b l e i b e n  a u f  b i e f e  2 D c i f e  f i e t s  f a u b e r .  

g i i r  ‘Ś r u n t r o u n b e n  e m p | i l ) l t  f t d )  b i e  a l t b e r o a b r t e  3 3 a t b e l l a | d ) e  5 3 r a n b b i n b e ,  

b i e  f o f o r t  K i i l ) l u n g ,  © c b m r r d i n b e r u n g  u n b  S c b u g  g c g e n  ^ n f e k t i o n e n  f d j a f f l  

© a f t  S P a t t e  i n  i e b e m  i S a u s b a l t  n o i b a n b e i t  i f t ,  b r a u c i ) t  r o o l j l  n i r f ) t  b e f o n  

b e r s  c r r o a b n t  j u  m e r b e n .  9 3 1 u i | t i l l e n b e  3 P a i t e  e m  e r p r o b t e s  O T i t t e l  g e  

g e n  9 T a f e n b l u t e n  g c t j o i t  e b e n f a l l s  i n  b e n  © d j r a n k .

© r i j r o i e r i g e r  i f t  e s  b e r p i t f -  m i t  b e r  U t u s r o u ^ l  b e r  i d r j n e i e n  f u r  b i e  £ > a u s *  

a p o i b e k e  J u m  k u b l e n b e n  U m i d i l a g  m i r b  m a n  e f f i g j a u r e  S o n e r b e  i n  e i =  

n e r  2 0 0  © t a m m  S l a f c b e  o o r r a t i g  b u l t e n ,  e b e n f o  j n m  © u r g e l n  b a s  b e =  

r o a l j r t e  2 ł 3 a f f e r f t o f f f u p p e r o n ) b .  2 1 u d )  e i n e  2 u t e  m i t  1 0 0  © r a m m  K a m i l l e ,  

b i e  n u r  r o e n i g e  l ^ f e n n i g r  k o f l e t ,  i f t  e b e n f a l l s  j u m  © u r g e l n  g e n a u  f o  g u t  

o e r m e n b b a r  r o i e  j u  r o a i m e n ,  b e i l f a m e n  U m f c f ) I ć i g e n  b e t  b e n  n e r j d ) i e b e n f t e n  

( E m j u n b u n g e n .

,’ f u m  e n e r t t e i i  S B e f t a n b  b e r  £ > a u s a p o t b c k e  f o l l t e n  e i n i g e  T O e o t ^ i n e n  g e =  

t j o r e n ,  b i e  f u r  p l o & l i d )  n u f t r e t e n b e  © r k r a n k u n g e t t  g e e i p n e t  f t n b  u n b  b i e  

a i s  b a t n t l o f e  K r a n k l ) e i t e n  o b n e  a r j t l i d & e  i ) i l f e  b e l ) a n b e l t  r o e r b e n  k i i n n e t t  

2 P i e  o f l  f c b o n  i f t  e s  r o r g e b o m m e n ,  b a f e  m a n  f i c b  b c f o n b e r s  a n  b e i f e e n  

J a g e n  p l o t j l i c t i  e t n e t t  © a r m k u t a n b  3 u a e 3 u q e n  b a i ,  f e i  e s  b u r d )  n e r b o r b e n e  

D i a b r u n g  o b e r  b u r c b  e i n e  p l o t j l i d j e  S i b k u b l u n g  b p s  K o r p e r s  i S i n  r o i c i n U  

g e s  u n b  b i l h g e s  p r a p a r a t  $ u r  9 3 e l ) a n b l u n g  i f t  b i e  . K u b l e  b i e  m a n  u t t i e t  

b i m  l a t e i n i f d ) e m  9 i a m e n  C a r b o  A n i m a l i s  : n  f e b e r  S l p o t b e k e  e r b ć i l t  2 H c n
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nimmt baoon bret bis oiermal am ©age einen tjalbcn ©ecloffel, bis bic 
SDitkung eingetreten ift. (fs roirb faft regclmajfig Der Setjler bei auftre= 
tenbern ©urd)fdUen gemadjt, Dag man berrt ©rkranklen ftopfenbe ^ropa= 
rate oerabreict)t, roćibrenb es meDijinifd) rid)tig ift, junadjft ein gelinbes 
'2Ibfut)rmittel ju geben, urn oie fa)dblict)en 33akterien mbglidjjt ju oerrin= 
gem, unb banod) crft bie ert)£H)te ©aimtdtigkeit burd) ein ©egenrnittel 
rubigjuftellen. Olebeit ber Motyle feien ©annintablcUen ober $akao, 3\ot- 
raein ober 33uttermildt) ais Sjausmittel genannt. ©egen 2nagenoetftim-- 
mungen tjilft bas bekannte Doopeltkot)Ienfaures 91atron, bas ntan aber 
beffer burd) gebrannie Wagnejia erfegt, bei plotjliri) auftretenoen 3Kaqeit= 
fcbmerjen roitkt ein ©eeloffel mit breierlei ©topfen (©albrian., ^fefferminj= 
ijoffmunnstropfen) oft in ubcrrafd)enD kurier ^eit.

s33albrian ais tBerubigungspidparat bei neruofen £)crjbefd)roerben, bei 
Sctjlaflofiakeit ift ein roidjtiges 921ittei bas man jTDedientfpred)?nb auf 
^ucker gctrdufelt einnimmt ©egen Kopffdjmerjen follte man ebettfalls 
ein OTittcI in ber £jausapf)Oteke porrdttg t)alten. 2lus ber 3 a^  bet “ ie= 
len kierfiir geeigneten-}3rdparare feien nur kurj ^gramibonrablerten a 0.1 
©ramm, Sumebtabletten unb bas altberoćiljrte 2l|pirin bier aufgefiifjrt 
Serartige ©ubletten nirnm) man iibrigens jur fdjnelleren iDirkung in ei= 
nem brillel ©las lauroarmen 223affer anigelbfl. domini ber §erbft mit 
feinen otel^ad)en_eSrkdltungskranRt)eitcn, fo mirb n.an fie mit 23rufttce, t>ei= 
ger ^Jiild) mit Selter ober ijonig unb "Criefjnikumfdjldgen etfoigrctd) be 
kampfen. ©egen bie ebenfalls urn biefe 3 a )̂Cesjeit fict) melbenbenben 
rl)eumatifd)cn 23efd)toerben finb tfinreibungen mit ^ranjbrantroein ober 
kampferfpiritus 3u empfel)len, unb jur Stnberung be: lic ®d)mcrjcn bie 
toirkfamen Gelonida-ant.neuraIg’ca <3TabIetten, oon benen man ois ju 
nier Stiick an einem ©age neljmen kann.

©me £)ausapbotl)eke mdre uuuolftanbig, roiirbe fie nirid and) eirtc er> 
fte Snlfe fiic kleine S^crletjungcn cnt!)altcu .Sjierju qct)ot)rt neben Den be= 
reits erroaljnten ©inbett ein Îiifdicben mi' 3°D, bag am beften in einer 
JlajĄe mit einaeicbliffcnem ©Ias|tbj'fel aufbemabrt rotrb, ioroie ©iflajicr, 
eon bem bas praktifdte unb afeptifdje Sanfapiaft fiir toenig ©elb in jeber 
©rogerie ju Ijaben i|t.

21 n grógercit 3Dunbnerlefcunaen foli man fid) nidjt beramuagen, bbdt= 
ftens bag man bie ilDunbe, oijne fie ju reiniaen, mit einem fteruen ©ud) 
bebedtt, rooju man im Olołfalle aueb frifcfa goroafdjene geplaltete Seinroanb 
oerroenben kann, bis ber 2Icjt Ijcrbeigerufen rairb,

^ 5r

TOangcI an faurem flbagznfaft.
23on p̂rof o c b o n e n b e r g e r ,  33crlin

ber 91Tagenfd)Ieiml)aut begeu luufcnbe oon minjtgen Sriifen. bie \ einen jauren ®aft, ben SHlagenfaft, abfonbern. <$r- erbdit ®alj|aure, 
rS»< ^eofin unb Sab. ©er 921agenfaft beginnt aus ben ©-riifen ju flie= 
gen, bcoor Olabrung in ben iHlagen kommi. ®inncstinbriicke, toie bet 
©erucb ober bas oerlodtenbe 2IusfeI)en bet ispeifen, ocrmbgen jd)on bie 
91fagcnbriifen jur ©dtigke.t anjureaen
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S a r a u s  eraibt fid) bie £cl)re, bafj m an  auf ben 3nfttnfet bes ^ran-- 
keit ad)ten muf;, unb b a s  eine ©pcife, bie m it SEBiberroilien genofjen roirb, 
rtidjt bekpnimen kann

S e r  92Tageninl)&lt roirb burd) Su fam m en jie f jun g  unb ©rfcblaifung Der 
3 t tu s k u la iu r  ber SHagenroanbung l)in unb l)et gproaljt, b is  burdi fehfame 
fd)raubenformige 93eroegungcn ber g a n je  33rei trom 3Hagcnfaft burd)tn inkt 
roirb S e r  S lu sg a n g  bes SHagens, ber ‘Pfbrtner, ift babei gefd)loffen; erft 
auf befonbere, refleklorifdjc 91cije offnet er f id ) ; aber nur em kleinet S e i l  
bes 3 i iagen in t )a l te s  roirb t)inburci)aepreBt, ban  icgnefot er fidj roitbei ©o 
roirb fdiubroeife ber 3 n b a l t  bes 32itaaens in ben S a r m  gcbriicki S u r d )  
biefes reflehtorifdie, rl)t)tl)mifct)e ©djhefcen unb Oeffnen bes 93fbrtners forgt 
bie S ta tu t  bafiir , bafj j u r  ©d)onung bes S a : m e s  nur gu t oorberciteter 
©peifebrei unb ftets nu r  kleinere 221engen abaefdjoben roerben. S te fe r  S d )u t5 
fa i l t  aber bei S ltange l  an  faurem SiTaąenfaft fort.

iD enn  bem Sitagen bie notigc 92tenge an  faurem 9Bagenfaft fei)It, fo 
knmmen bie ©peifen „unoerbau t"  in unoorbereitetem 3u f tan b  in ben S a r m .  
S i e  jufriifje ©nrleerunq bes 3Hagens iibt auf bie t t f iu sku la tu r  bes 2Ha= 
gens  eitteu fd)ieri)ten ©influjf a u s ;  bie 22 iag en m u sku la tu r  bekommt roe- 
n ige t  SIrbeit ju  leiften unb roirb baburd) fd)road)er.

Saju  konrmt ,s ber faure 92tngenfaft ift aud) ein gutet 2ł>ad)ter gegcn 
93ukterien unb berrn ©ifte, bie mit ben ©peifen in ben 92iagen gelangen; 
er t)at fiark besinfijicrenbe keimtotenbe ilraft. 3S1 baljer ber @ćiurege= 
tjait im 33lagcn Jjerabgefegt unb bie natiirliri)e ©diutjraaffe fct)urtig geroor 
ben, bann ift nid)t nur ber 92iagen feibft akuten ©tkrankungen ausgrfegt, 
fonbcrn and) ber Sann ift gefal)rbct. Seftere unb rafct) eingcfegcnbe Siarr= 
tjben laffen auf ben 32iangel an biejem natiirlidjen 9Ddci)ter fdjlieften.

9Iiangel an faurem 32?agenfaft ftnbet fid) oft be* ci)ronifd)eni 9ITagen= 
katarrf), befonbers bem fogenanntcn ©aufcrmagen, iitfofge djronifctjern 911= 
kotjolismus; nact) fct)roeren ©ntjiinbungen ber 9Hagenfd)leitnl)aut unb 
Scbrounb ber SHagenoriifen; bei ©rktankunq oon Sriifen mit innerer 3e= 
fcretion kann burd) ileoertragung ber fid) bilbenben ©ifie auf bem 93iut= 
roege ber 92iaqenfaftfluf? gebernmt roerben, j. 93. bei ^udrerkrankfyeit unb 
bei 33afeborofdjcr &’rankt)eit; aud) nad) fjnfektiouskrankkeitcn (SubtrlTU* 
loft unb ©t)pi)ifis), bei ber bbsartigen ©lutarmut unb bei ct)roniid)er ©r= 
krankuna ber ©allenroeae ift oft ber ©aljfduregetjalt ftark oenninbert 
©in oollftćinbiger SHtanael lagt auf 22iagcnktebs fci)lief)cn. 2Iber aud) bei 
nctobfen 92tagenlei.ben ift eine ©d)rcad)ung in ber 9lbfonbernng ber 9iiagen= 
b-nfen oft ju beobad)ten; oblligcr Slppetitmangel, ilebclkeit, Sruck tn ber 
92iaqengegenb, 93red)reij ober ©rbrerijen, bfters einfegenbe Siartljoen finb 
bie Ijaufigften ©rfdjeinungen. 93blligen 2luffd)luB gibt eine genaue, bfters 
roieberfiolte Ilnterfąd)ung bes 22iaqcninf)a!tes naci) eincm fogenannten 'i|3ro= 
befrufjftiiek

93ei JHar.gel an faurem 32iagenfafi foli Der Franke bfters eine .Rlei= 
nigkcit effen; nicl)t oiel auf einmal; befonbers barf er niept roal)renb bes 
©ffens trinken, bamit ber obnebin fdjon fd)road)e 92iageufaft nidi* nod) 
mel)r oerbiinnt roirb Sie Sićit t)at bei 92langel an 92iagenfaft befonbers 
barani ju adjten baf; btr Sarm burd) grobe ©ericgte, garenbe ©pe fen unb 
©etranke niri)t gereiu roirb. .Kolctuibrate, leict)te 92iet)ljpeiien, ^aitorfeltr, 
-Rns, ©tiefi. Sago, ©cmiife in eigenem ©aft, am befien i,n 93reiform, 
finb oorjujieI)e** -fjiU' 9Intequng ber Sriifnitatigkeit kann man kier unb
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ba 0aroellen, 21nebooisbutier, g it ro n en ia f t ,  faure P i i lcb ,  Puttcrm ilcb , fau= 
re 21epfel, koblenfaure © etranke in kleinen P ien gen , kleine P tcn gen  211ko= 
boi, ©igelb, ouppenro i irse  unb P ro tr in b e  geben.

©rofees ©eroidjt ifl auf gu tes  .Kauen unb lan g fam es  ©ffen 311 Icgen 
3e mebr bie 0peifen serkleinert unb m it 0peidiel oermengt roerben, um  
fo mebc uurb bie 2Hagpn= unb S u rm n e rb a u u n g  erleid)tert. Um bie 0pei= 
d)elbriifen su  grofeerer P d t igke it  ansureqen , kbnnen not Dem ©ffcn t)eifee 
PiunDDaDer gemadjt roerben; burcb beifte .ftompreffen auf bie SDangen 
roirb ber arterie lle  P lu tsu f lu f j  su ben 0peid)eIbriifen unb baburrf) bie 0pei= 
cfjelabfonberung oermebrt

S a s  P o l k  ocrroenoer a le  aitregenbe P i i t i e l  SDermut, p fefferm tns , 
ben 0 a f t  non rofjem 0auerk rau t  unb roijen 3 ratebeln Umetfucbungen 
non $>r. 2I3i lb ranb  ijaben bnt P o lk s in f t in k t  rerfit gegeben. ©r fanb nad) 
©enufe non rol)en gro iebeln  ben 0aurenget)aIt bes ŚUagenfaftes erl)ot)t, 
roubrenb glcicbseitig bie P e rb a i tu u g  oersogert rourbe, fo bafe bie 0 p e ifcn  
gesroungen roerben. Idngere g e i t  ftcf) ben 213irkunqcn e ines erljdt): fauren 
2Hagenfaftes aussufeben. Saburct) ge langen  bie 0pei(en in  beffer oerbau» 
tem g u f tan b  in ben Ś a r m  unb erleicbtern bem S a r m  bie 2l rb e i t ;  bie 3roie= 
beln biben alfo aud) eine g cb o n u n g sb ta t  fur ben S a r m .  ®urd) ben er 
l)ot)trn 0auregel)aIt bes P lagen fa f tp s  roirb aud) bie P es in fek t io n  bes 2Ua= 
gcns  eine beffcre unb baber oerftdnblid), roesbalb bie rof)e groiebel j u r  
P e rb i i tu n g  oon (Stjolera, 2 i )p l )u s  unb PiMfr bci nerfri)iebcnen P o lk e rn  
bcliebt ift P i a n  geniegt bie feitt serfcbnittenc robe 3ro iebcl auf  P u t te r  
brot ober m it £ lu a rk  ober f ta r to ffe lm us gemengt.

3n meiner p o l i k l i n i k  erbalten bie K rankcn  bei P la n g e l  an  
P iagenfaftf luB  folgenbe P ia tse t te l  j u r  P ic b t s f d m u r :

3Ji o r g e n s  : Obft (©robeeren, pfirftcbe, P or iko fen , P i r n c n  Slcpfel, 
P a n a n c n )  .§afcrfd)le im , P u n e rb ro t  ober groiebacb.
% 0tunbe oor bem P l i t t a g e f j e n : 1 © la s  frifd) ausgepreftten Obftfuft.

-  P i  i 11 a g s  : T bft roie oben 
©emiife ( S p in a t ,  P ia n g o lb ,  PIo t)m ben , |unqe ©rbfen, junqe P o b n en ,  
0 p a r g e l ,  P lu m en k ob l)  unb ftartoffelbrei, 0 a l a t e ,  ab unb su sa r te s ,  bin= 
begeroebarmes g le ifd )  (iRalbfleifd), § u b » ,  T au b e ,  Scfj le ie , g a n b e t  § e d ) t ; ,  
p u b o in g .

P  a  d) m i 11 a  g s  : pfeffermrnstee ober P u t te rm ild j ,  SDeićbiOt, groie= 
br.cb ober f o k s :

21 b e n b s  ; P r o t  mit feingeroicgten grorebeln, eoentuetl ocrmifd)t 
mit jerbacktpm ©i. 0 a u e rm i ld )  b asa .
P i e i e  ( P c i s ,  ©rtcfe, P u b e ln )  m it f o m p o h

P o n  groótem 3Perte ift bie UDofferbebanblung in  b-ib«“i fom =  
preffen, Pampfkompreffen , anfteigenDer (P d b e r )  0it)bdber. © a .r  pfftrabb 
iPecbfelbufcbe auf Me P iaq en q en b , śKumpfpacfcungen m it bem 223internt^ 
feben jetBen Plagenfchlaucb, © a lo an ifa t io n  bes P l a g e n s ;  P e ftra l) lungen  
m it bem 0dieinroerter, ber roten P i in i l a m p c ,  bet ©bbenfonne unb ber 
® lUurlanroc ©urcti bie P ia fena lpnen  roirD eine gute S u rd jb iu łu n g  bes 
2U agen s  ersielt unb bie S r i i f en  beffer erndbrt. Hm etnp raf.be Surcbblu= 
tuttg ber 2Pagen?ri) le im baut su erftreben. laffe reb nor ben P fab lsc iten  je
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e inen £bffel fepr peijfen g itronenfaf t  Irtnaen. —  © ia ifaqe  bes © iag e n s  ift 
oortedpaft, abei oerboten, roenn ©erbacpt au f  .Krebs beftept.

© c i ftberpaften K rankpeiten  finki m it ber g o p e  bes g ie b e r s  aud i bet 
© efla lt  ber 0 a l a f a u r e  itr. ©Tagcn. ^cf ie ,  eiroeifspaltige © ap ru n gsm it te l  
roerben bat)er roenig oerbaut. S e r  K ranke  p a t  aucp kem © er iangen  ba= 
nad) S s  geniigt etne S rn a p ru n g  m it 2Hdd), 0 u p p e n ,  © allerte , Śee . £ r ,  
monaben

■"iNte ka lte  3 ap re s^ e i i  ift bie g e t t  ber K atarrpe  unb ip rrr  ©egleiterfcpei= ^ )  nungen , bie ber S t te l  nennt, oon benen meiit ©ienfcpen betroffen 
raerben, bie gegen ©buterungseinfli iffe n id)t geniigenb gefeit finb

S e r  bekannte 2Deltreifenbe S o l i n  ©  o ft bencptet oon feinen 0a= 
fa r is  (S rd ge rk a ra ro an en )  bei ber S u rcp gu e ru n g  © fr ik as  folgenbe aud) fur 
u n s  bemcrkensroerte S r fap ru n g  :

S i e  S r a g e r  (©eger),, bie in  betu unroegfamen ©ufcp © fr ik as  bie £a= 
ften auf bem Kopf tragen , miifjen bie ©acpte im  g r e ie n  fcplafen, aud) in  
bpn feudjten, fturmtid)=aalten ©acpten bet ©egenpcriobe. S ie fc  ©eger finb 
nu n  au f  bem 233ege ber S u to o a if ie ru n g  xn bejuq au f  Sebensangeroobn 
l)eiten unb bementfprecpenb aud) bet K le ibung  S i n  S e i !  lebt noci) im  
l l r ju f t a n b ,  nackenb. S ie j e n ig e n ,  bie fcpon etrous langer  m it Su ropdern  
in  © er iip rung  finD unb es burd) ©rbeit j u  etroas gebracpt paben, legen 
fdion europaifcpe K le ibung  an , ber etne nimmt g o f e ,  ber anoere etne 3 ad te ,  
ber britte eut g e m b  ufto. S i e  K le ibu ng  tfl ttinen nur © acpapm ung  ber 
S u ro p a e r ,  0 d )m u ck  in  bem 0 i n n e  ntie aud) oon unferen K leibernarten . 
S a b e t  macpte er folgenbe S r ł a p r u n g : S i e  nocp nadtenb tebenben © eget 
iiberftepen bie ku iten ©egennacpte opnę irgenbroeld)e gefunbpeitlicpe 0 to -  
rung . S i e  ju m  S e t i  europdtfd) ©ekleibeten roerben balb  k rank , oekom* 
men K aturrpe ber Siufttoege.

S t e  Urfari)en n ir  K a ia r rp e  (emaunbticpe S rk ran k u n g en  ber 0d ) le tm -  
puute) finb oerfdneben, meiftens roirken meprere ju iam m en . ©m paufig* 
ften burften bie K atarrpe  fein, bie infolge ber fogenannten oerminberten 
© M b erf tan b s fap igk r t  qegen krankrnaipenbe © ak ten en , ( immumfatorifcpe 
3nfuffUiens ') entftepen. S u r d )  bie ©temluftroege ge langen  biefe ©akte= 
n en ,  bie beim g u f te n ,  ©iefen unb 0p red )en  oon S r t t ran k ien  ausgeftreut 
roerben, auf  bie 0cp ie im pdute  anberer ©tenfcpen. © ei m it ftarker ©Mbcr* 
f tanbsfat)igkeit ausgeftatte ten  ©ienfcpen roerben biefe © ak tcn en  auf bet 
tocpleimpaut fofort uliftpfiblicp gemacpt, opite einen emt^iinblicpen ©ro^ep 
peroorrufen j u  kiinnen. 3 ^  bie SDtberftanbsfdpigkeit g eun ger ,  fo kom m t 
es <)u Snt jł i inbungen akuter  ober cpronifcper © atu r . © e i  ben K inbent 
kom m t es infolge folcpcr geringen ©broeprfapigkeit auf  ber 0d ) le im t )au t ,  
biefes unentfd)tcbenen g i n  unb  g e r  sroifdien ©ngtiff unb ©broepr, j u  
etner ubermaftigen © u sb i lb u n g  iSD uiperung) ber briifigen O rgane , befon* 
bers  im ©aePenring S s  kom m i baburd i ^u 0 t a u u t tg e n  in ben abpan- 
gigett ©ebieten, ben unteren ©eficptspart ien, roobutdi ©afe, Cippen uiro
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etnen gebunfenen, etroas p lum pen S inbrud?  m adjen , ben e ines 9\iiffels 
(6krofus) , roober biefcr 3uftanb feiuett 9 iam en  bckommeit bat (0krofu= 
lofe).

33ei alteren JRenfcben pflegpn banrt bic ©riifenfd)rorlli 'ngen nict)t mebt 
fo im  53ntbergutnb su fteljen, fonbetn mei)r bie 2Durf)erung ber ®d)leim 
baute  m it oprmeljrter ® d)le im btlbung , 21aul) ipke it  btr S t im m e ,  y juften 
reis, SNeigung j u  3H anbelent3unbungen  m it iibl^m ©erudi a u s  bem 
2JIunbe unb d)ronifci)en 2\f)eumutismen. £)bufig Iicgt aud) nod) eine 
djrnnifd)e ©uberkulofc ber S u n g e  biefen 9teissuftdnben sugrunbe. ®o 
m ar  es 5. 53. beim ©icl)ter J r tcb r id )  ®d)iller. 5iucl) bie ®t)p l)i l is , fo= 
roobl bie dironifriie roie bie akute , macbt folctje 5 ja lsk a ra r rb e .

© ie 5 3 e l ) a n D l u n g  muf) fid) mbgltdjft nad) ber Urfad)e riditen. 
S t e ig e ru n g  ber 51Mberftanbsfct)igkeit burd) .gautpflege, befonbers £uft= 
unb S o n n en baber ,  oegctarifdje. namentUch 9\obkoft, SDedifelgurgeln unb 
3Kanbelbe()anblung, fiifjren su fcbbnen ©rfolgen.

(Sine anbere 5 ln  non 2 lad )enka tarr l )en  entitebt infolge S t a u u n g s  = 
3 u  fi a n b e it in  ber 53ruft, erftens bci .f jerskrankbeiten, sroeitens bei 
Sungenerroe ite rungen , befonbers infolge 1' lberanftrengung bei 9Hufikern, 
© la sb la fe rn ,  S d n g e rn ,  a lteren  S ienfc i jen  ujm .

© ie 5 3 e f ) a n b l u n g  beftebt m 5 lnregung  ber 53Iuts irku lation , ,Rrdf= 
t igu n g  bes £>ersens, fi)ftematifct)pr Sltemgnmnftik, Unteruuffd jlagcn auf ben 
3?iicken, § a l s =  unb 9tackenkomoreffen unb 9iacken-, i>Uidten= unb ^ b e r  
giiffen

J ? a t a r r f ) e  i n f o l g e  l o k a l e r  S l e i j u n g e n  53ekamtt ift 
ber iR aud jerka tarrb , au d i  ber ł a t a n i )  ber S llkobolikcr , bie,Ratarrf)e a i s  
53erufskranktie iien , bei im  S t a u b  51rbeucnbcn, 3. 95. ®d)leifern, Xabakar= 
beitern, ©apesieretn , bei 53achern, bei 331 iil lern ufro.

© ie S  e ^ a  n b 1 u 11 g mufe jundchft oerfudjcn, Den 9\eijfakłor mog* 
licbft j u  oermeiben : r tdjtige 51tmung burdi bie 9lafe, 93ermeiben oon X a : 
bak  ufro £)ier fpielt aber aud) im m er fdjon eme gcroiffe perfbnlid)e 
„ l lberem pfinbl id )keit"  m it, benn n id jt a lle  53adter unb mcl)t a lle 9\aucbet 
Ijaben einen ^ a t a r r l ) .  © ie ttberempfinblidfkeit kann  burd) sroei l l r f ad jen  
oeran laR t rcerbrn S i n m a l  baburd), baf) ber 321enfd) ube ibaupf fcinen 
.Kórper, sum  53eifptel burdi bie (Frndljrung m it 6elbftgiftcn, beluftet, fo 
bafj burd) 3tieren, ,f>aut, i lu n g e n  nictjt geniigenb ausgefcbieben roerbeu 
k a n n  unb  em O rgan  a i s  5 lusfd )p ibu itgso rgan  in  hefonberer 3D:tfe tjeran 
gejooen rctrb, sum  53cifpiel alfo in  Diefem 3 a l l e  bie 31ad)rnfd)leimf)aut, 
bie baburef) alfo roie ein ^metter 3Ifter roirkt 5©enn fold)c meiftens 
„guten (fffer", n id it  abfo lut 53ieleffer, fid) su einer roeniaer opulenien 
©rndt)rung entfcftfieften, fo baf) bie ®elbftaiftp im  ^ d rp e r  ger inger roerben, 
roitb aud) bie ®d)lełml)aut non iljrer 2Iu s fd )r ibungstd t igke it  entlaftet, unb  
bam it  roirb ber ^ a t a r r l )  gpringet. S e i  anberen ift biefe Uberempfinblid) 
feeit in  einer in  itjren neroiifen O rgan en  liegenben 93 eran lagung  s «  fu1 
d)cn, fo roie m and jer  3HenfĄ keine ©rbbeeren, e iu  anberer keinen @par 
gcl oertragt, ein britter keine 22tilci) tr inken k a n n ,  fo knmmt es bei bies 
fen 9Jlcnfd)en su ciner Hberempfinblid)keit gegen 3Hel)lftuub ober al)n lid)e 
Umroeltreise. § i e r  ift eine fogenannte UmStimmung ansuftreben, burd) 
3 lohkoit in  93erbittbung m it g a n3 ftarken So nnenbabern  unb 3ebroigpro=
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jeoute it 2Iud) feelifcbe 33ebanblungen bónnen foldje Hnrftimmungen bet= 
beiffaren

l im  ausge iprod iene i lberempnnbiicbbęits juftanbe banbelt es fid) beim 
fogenannnten  Sj e u f cl) n u p f e n unb bei W fU ) * t  a  . 2lud) liter baben 
fid) befonbets fRobboft m  23erbittbung m it £)autpflege befonDrrs intenfi= 
oer Sonnenoeftra t) lunq b is  ju  b tafdgen  33erbremtungen a i s  umftimmeno 
erroiefen. S e r  tiad)tlid]e 2 lftbnuanfa0 . roitb meift burd) ben @ taubabfa l l  
tierifcber S t r f f e  lieroorgeruferi, baber finb f^eberbetten, befonbets ,5c^er: 
bopfhiffen, y iofebaarm atratjen  u a  j u  m tiben  unb ‘P flan jenfafern  a i s  
33ettfiiUung j u  benutjcn.

33ei bon Oiadjenbatarrben bommt es infolge y>erabfliepen bes ©d)Ieimes 
an  ber fpnteren, 2lad )enm anb  febr bćiuflg aud) ?ur 2iei,3ung ober Tlnfteb-- 
bung bet 23rond)ialfd)Ieimbaut, 33 r o a ci] i  a I h a  t a r r b e r t , bie im m er 
febr unangenebm , bet a lteren 327eitfd)en aber aucb ge jab il id ]  finb, ba  c u s  
Piefeit ebronifeben S ro n eb ia lb c ta r rb en  gefćibrlicbe ih ingenents i inbu .tgen  ent= 
ftehen © o lange  bie S u n g e  riDcb doU ift, roie m an  b a s  nennt —  bie 
Cufubbrenaite  noller ©cbleim finb —  emnfiebh fieb eine enetgifdje S rod tem  
bur au juroenben , b b m an  geniefet eitte ge it lu rtg  ausfdil ieblir i)  3loftbrot, 
3micbacb, .Rebs u f a . ,  um fo allmalirf) ben .ftorper an  2Daffer j u  nerar* 
men. ©omie oie 3Rad)enid)leimbdute trocheit merben, roobet m ir  b a s  ©c= 
fiibl bes S u r f t e s  bebommen, fangt bie S roch e rb u r  an , rcirbfam 311 roet= 
ben. S e r  ©cbletm u u s  ber S m tg e  rotrb aufgefauqt, ber Tliem mirb frei, 
unb bie 2ltemnot nerfebroinbet. 2Iucb ber i f a f ten  lafot nacb, befonbers 
roenrt m an  fieb angemobnt, mogliebfl nur  f t im m los , b b- flitfternb tu 
fpreebert unb 21’ emitbung treibt in  ber SBeife, bab ,Tt(W raeidi uttb g l e f a -  
m og ig  tief burd) bte 9iafe aus*  unb einatmet. 3luf biefe 233eife k ann  
m an  ben I jartnadugften unb gualenbften dirontfcbett 3?rond)ra lba tatrb  im= 
mer mit ©rfola, in  ben meijten ^ i i l len  gaft j  fcbnell befeitigen. S i e  
Srocbenbcbanbiung ift meiner Hnftcbt nacb aud) bie bebe unb fieber- 
fte 35ebanbhmg jebes © d)nupfens. 2 iV n n  m an  fid) oornabme, bei febem 
beginnenben ©cbnupfen jofort eine 24= b is  48=ftiinbige S rod tenbur  an= 
juroenben, b ann  ein b is  jroei S a g e  2\ubboftnabrunq folgen liefee, raiirbe 
jeber ©cbnupfen fdion im  (fntfteben nerfebminben ©r bbnntc nie ri)ro= 
nifd) merben, er biinnte nie burd) £>erabflief3en an  ber 3 lad)enroanb 33ron= 
cbia lbatarrbe beroorrufen, er bonnte |id) nie tn bie SJRittclobren ausbre iten , 
er bónnte niebt auf  bie ^nodtenbbb len , ©ttrnbbble, ^ ieferbbble  t)inilb-er= 
roanberrt. 3Iuf3erbem bommt es j u  einer 3Irt l lm ft im m u n g  bes K orpets  
in  bem © inne, baft folcbe troebett gemorbtne 2Tienfd)en fpater nid)t mebr 
fo baufig  an  ©cbnupfen erbranben.

S i c  Srocbenbcbanb lung  ift l ib r ig en s  aud) bie allerbcfte 33cbanDlung 
bei 3Hittelobrciterung, ©tirnboblen--, ft ieferbatarrbeit unb -eiterungen

9Iacbenb frei in  ber 9l*itur lebenbe 221enfd)ett baben beine ^ a t a r rb e ,  
fiebe b a s  3?eifniel oon ©olin fRofe. 2J3er ąu foldien .f latarrbcn neigt, febe 
ju ,  bafe er im  ©omnter burd) S o n n en baber ,  S Ju faab e r  unD 33crfuf3gcben 
le ine ©mpfinblid)beit fiir foldjc S rb ran b u n g en  oon © runb  auf befeitrgt.

0 5?
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0efaF)ren der T<iiriderldj)mung 
und ityreVorbeugung.

in Iegter g e t t  att mefjreren Orten 3>eutfd)lanbs gebauft auftreten* 
ben ^ a l l e  fp ina le t .R inberldbmung fyaben in  £a ienkre ifen  unb na* 
mentlid) unter ben bcforgten (Sitem b a s  an  btefer, ben

meiften b is  bal) in unbettannten ^ ra n k b e t t  trarfjgerufen 0 o  taucben J r a *
gen nad) 2Pefen, (Srfdjeinungsform, <2Ibir>pt)r unb .S je i luugsm jg l icbke ir  bes 
S e ib e n s  um fo brtngenber auf, a i s  aud) ber arjtlicbc (Srfabrungsfcbati bie 
fpm ale  ^ in b e r la b m u n g  tueniger a i s  anbere 3 n feliti 0nsferanbt)e t̂en ^e» 
tjerrfcbt.

Ś a r a n  beftctjt tjeute keitt groeifel mebr, bafe es fid) t)icrbei um eine 
fJnfektionsRrankbeit Ijanbelt. 'Rud) bie ucreinselt auftretenben ^ a l l e ,  be* 
ren es roegen i l) tes  juroeilen tafcben unb unbeutl id)en 23erluufes roabr*
fd)einlid) meljt flibt, a i s  erkunnt merben, rotbcrfpred)en btefer R n n ab m e
nidjt .

3)ie im m erlj in  fcltcnen (Spibemien erreicben ttjren ibo ljrpunkt gewótjn* 
lid) in  ben So m m erm u n a ten  ober im  £>erbft unb befallen oorjugsroeife 
f t in b e :  tn ben erften brei £cbensjabren

2Pal)rfdietn lid) bienen R tm u n gs*  unb SUerbauungsrotg a i s  (Sintritts* 
piorte ber (Srteger. Rber erft mebrere S a g e  nad) beren (S inbringen ma* 
d)en fid) bie erften &'ranttt)eitserfd)einungen bemerkbar Unter )id)thd)er 
95erfct)led)terung bes RUgemeinoefinbens tr i i t  plottlicb tjobes ‘g ieber  auf. 
3 r o g  profjtet SRubtgkeit merben bie .Kinbet in  ii)rem S d j l a f e  oon unru* 
I)igen CStaumen unb 'Pban ta f ien  gegud lt  gu roe i len  jetyen  fid) ortl idje 
0 tu r u n g e n  a n  iRadjen, OTagen, ® arm  ober Sungen  K id )t ige  t r a m p i e  
finb felten.

'JReift oerfdjroinbet b a s  ^ ieb e t  nacb ‘ńn igen  J a g e n ,  aber neue ^ t a n k  
beits^eicben treten a u f :  Ser i ib rungsem pttnbU cbkeit  ber . f ) a u tu n b 0 d ) tn c r *  
jen  bei ,33emegungen. ^ lommen nad) ku r je r  g e i t  oie £ ab m u n gen ,  fo gcs 
roinnett fie tn roenigen 2 a a e n  tbre oolle R u sb ib n u n g .  R ber im  3Vr* 
laufe ber folaenben l a a e  unb 2Divd)en btlben fie fid) erbeblid) auriid? 
S o  kebrt in  oollig  gelabm te ©ftfbmafren bie atte i3eroegungsfc l) igke it  
mieber, unb m undjtr  a n fa n g s  fd)roere (Ś rk ranku ngs ta t l  f)eilt ganglict) a u s  

0 o  ploglid) bie ^ r a n k b e i t  t>erpinbrtd)t, fo langfant uflegt fie ud) meift 
?u oerjieben (Sin ba lbes  urti) fPutl' r nattJ 35*0hWł fiebt m an
ba itod) ®efferungen, roo, roie in mebteren fta l len , £ a b m u n g tn  e in je lner  
SR uske ln  bie erfte g e i t  i iberbauerten

^ ie f e  S r fab ru n gen  unb bie bcobadjtete giinftige SD irkung m and jer  
a r j t l id ien  .fjeilmafenabmen berecbtigten j u  ber (Srroartung, bafe m an  ' a s  
gefobtbrobcnbe R nfarfgsftab ium  oollftattbiger S a b m u n g  .n ben meiften 
gdUen iibermtnben rcerbe. R u d )  ba, roo bie ^ r a n k b e ’ t bletbenbe 0 p u r e n  
l; interla ifen b a l ,  ftilrtt ortbopabifcbe § i l f e  j u  g ldn jenben  (frfolgcn.

93orbebinguttg fur bie 23erminberung meiterer Rnfteckungen ift bte 
red jt je it ige g u f i ib tu n g  ber k -anken  .^ inber jun t R r j t ,  bam ii eine rafdje 
3 fo l te run g  erfolgl
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Wie oerl>uten nnr K atarrlje?
€ s  g ib i eine a a n je  2Reif)e oon iS rk rankungen , bie penobtid) tm a!aufe 

bes g r i ib f a b r s  im m ct roieber oon neuem auftreten, um  bann  mit 
fortfcbreitenber 3 a b te s je i tn a b ju f la u m , im  SDinier g a n j  j u  oerfd)roin= 

ben, unb im  nacbften g tu b j a p r  treten fie non neuem ouf ben fJjTan.
3 n  erfter i i in ie  geboren b a ju  bie B  a  ta  c r i) e . S i e  empfinblid)cn 

®ct)Itimt)dute bes ^ o rp e rs ,  bie S in b eb au te  bet 5Iugen finb es, bie ijaupt-- 
fad)ltct) baoon befulien raerben. ;£Die bei jeber ^ r a n k b e i t ,  ift 93orbeugen 
beffer a i s  y je i len  ®o kan n  m an  burd) uernunftige S lobartung  feinen 
&orper uor oielerlei ©efabren fcbugen. (Es ift n id j i  notroenbig, hafe m ir 
gleicb bie ® ad)e iibertreiben unb im  SCinter in  genau  fo leidjter ^ le i*  
bung umlferlaufen roie im  ®ommer, aber etn ftuo ie l an  roarmenben 6a= 
cpen, an  SDolle, J l a n e l l  unb ^ e l jn Je rb ,  ift ficfjer efjer fcbdbltd) a i s  nug- 
bringenD 31* es n id jt jeberm anns  ®ad)e, ś o m m e r  unb 933inter, 
bei offenem 'jen fter  j u  fctjlafen, fo foli ju m  mmbeften bafiir qeforgi roer= 
ben, bab ber ® d)Iafraum nicbt i iberm ap ig  rcarm  ift unb bab et k u r j  oor 
bem 3ubettgeben au sg ieb ig  geliiftet roirb 2Bed)felroatme SJaber fomie 
uberljaupt nicbt j u  b e iR ^  33aben tragen ebenfalls  piel j u t  2 ibl)drtung bes 
k o m e r s  bet, ber aud i im iB in i e r  ©elegenbeit f)abett muf), fid) tm J r e ie n  
in  frifcbet i lu f i ausurbe iten  j u  bdnnen.

S i e  grofje U m roanb lung  tn ber ŁJI a tu r  bebtngt j u r  g r i ib ja b r s je t i  aucb 
eine U m raanb lung  im gefamten O r g a n is m u s ,  unb biefe rcieberum laftt 
ben &'orper m itunter  an ja l l ig e r  erfcbeinen a i s  fonft. ®o geborl beifptels* 
roetfc eine 'Pflege ber ® inbet)aut oes 2 luges  ju m  o d ju b  gegen ben Ś ru b ‘ 
j a b r s k a t a r b -  2Illmorgcnblict) rotrb m it fyiife e ines ‘i lugenfp iiinapfcbens 
b a s  fłluge gere in igt , e ingebrungener ® taub  roirb fortgefpiilt, unb jugleich 
berotrkt biefe ^ r o je b u r  eine ftarkere S u rd )b lu tu n g  ber ®cbleimbaute, bie 
ebenfa lls  eoeittuell e ingebrungene S rreger  befeitigt © en au  fo kann  mun 
bie ®d)leimbdute ber 9 ia fengange  burd) J^ inaufj ieben  oon einet Kod)falj= 
Idfung ober oon (Emfer ® a l j  gegen 3 'tfekttonen fctjiigen S a b  eine geei= 
qnete 3Tiunbpflege getrieben roirb, ift beut8utaQe felbftoerftdnbhcge 33or= 
au s fegu n g .  § i e r  kann  mun ju m  © urge ln  bie teuren alkolio lifd)en 92iunb= 
roaffet fparen, roettn m an  ftatt befjen 3Dafferftofffuperojob (einen knappen 
Seeioffel ooll auf ein © la s  SDaffer) n im m t. 3 n ber S ro ge r te  lafet m an  
btefem bilttgen ‘ę r d p a i a l  eitrige Śropfen  'Pfefferminj jufegen , um  es fiir 
bie ©efcbmacksneroen anaenebm er ju  madjen

(Eine roefentltcbe i ln trr f t i tbung  tm ^ a m p fe  gegen 3n fek ttonskrankbe i-  
ten ift bie ©gm nnftik  (Ein jeber m ub bes m orgens  fo oiel 3 e i t  i io r ig  
b ab in ,  bab er bei gedfrnetem ^enfter in  nicbt beenaenber ^ le ib u n g  2Item= 
unb 5 tc i iibungen ourn im m t. S i e  g ic k u la t io n  bes 3Mutes ronb burd) 
biefe ś jan b lu t tg  ongercgt, bie i !u n g e n  rocrben geliiftet, S a r m t r a g b e i t  roirb 
iiberrounben, fo bab biefe ciitfad)e Sliafenabrne g a r  nid)t bringenb gettug 
empfoblen roeroen kann .

3 n  febem g a l l e  ift eine oerniinftigc Sebensroeife  ber befte 8 r i )u g  
gegen alle J r i ib ja b r sk ra n k b e i te n  S i e  rReb

0^3
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W as |agt der ?^rzt ?
HJemt fcer umfnicft.

■TN te begueme 32iobc bet niebcigcn 6d )u l)e ,  bie b&ufig nodj b a ju  burd) 
bobe, gefritrocifte Slbfatje geńcrt roerben, begttnftigen ein itbei, b a s  
bei m and)eb oft, bei anbeten (eltener e in t r i t t : b a s  Umfmicben bes 

ftuftes. 53eim (ftange auf g latten SDcgttt im  2 C ir tc r  ftellt es fid) nocb 
etroas bauńger eitt, unb bei mamfjen 2lrtcn bes /IBinterfports ft es be= 
fonD^rs gefiitci)tet.

S f t  bie ^ n id tu n g  eine febr bjodiąrabiąe geroefen, unb bat ftd) an  ile 
melieid)t ein ernftei 0 t u r s  angcfebloffen, fo buf? nad)f)er bas  9luftreten m it 
bem guf?e  unmoglicb ift unb ftd) beftige Sctjmet^ffn ncbft SctjroeUung 
einftellen, fo rottD rnatt felbftoerftanDlid) mbglid jft balb ar j t l id )e  £>ilfe 
betbeirufen uno b is  sum Śintreffen _ b e s  9lrstes ben >5ufe oblliq rub ig  
Jiellen unb sur  ©ekćimpfung ber Sd iro e l lu n g  kiiblenbe Jlmfcblage mit 
effigfauter Tonerbe ober einfari) m it bałtem SPaffer m adjen . tirl 
/Transport notroenbig, fo legt m an  eine '-Binbe um  Ju f?  unb Unterfd)en* 
bel ober umroichelt, fa l i s  eine fnldie nid)t oorfjanben tit, ben ^uf? n .it  
etttem /Tucb, um iljtt in  eine m oglid jft fefte £ age  su btingen , unb jorgt 
beint /Transport narii 22L'glicbkeit bafiir, baf? ber ff3atient m i bem uer= 
Iejjten ^ u g e  airfit aufsutreten brauebt unb il)n fo roenig roie nroglid) 
beroegt.

3 n  oielen anberen J a l l e n  b raud jt  m an  b a s  leicgte l lm bn irben  ga r  
nictjt su beriicufid)tiqen ; bie uttbebeuienbt 0d)m crsem pfrnbung laf?t fefjr 
fcbnell roteber nad), unb m an  k a n n  ungeftort roeiterlaufen.

(£s gibt jebocf) aud) S a t le ,  tu  benen eine leidjte Seb n en serru ng  ftatt= 
gefunben tjat, bie nad) langere  g e i t  etroas empfirb lid je  0ebmersen oer= 
urfari)t, aber ben ^ufe nici)! roefentlict) a u s  feiner i ! a g e  gebrud)t bat. aud) 
b a s  iDeitergeben nict)t u t im oglid ) m ad)t unb ktiite roefentltdjc 5d)roellung 
oerurfad)t 0 o g a r  trordd)tiges ^uforollen rtact) alten 0 e i t e n  ift mbglut) 
£ s  beftetjt alfo beine ernfte 53c t lcb un g ; nur ber S d jm ers  mad)t fid) un
angeneljm  bemerbbai. 3 n foldjen ^ a t len  ift ein 3Ded)|elfuf?bab su emp=
fef)len, b a s  fofort naci) ber Tteimkebr ootgenommen roirt g i i r  ben 9icft
bes T a g e s  fdiont m an  ben g u f j  butd) obilige 3\uf)e; ant beften legt m an
fid) unb Iagert itjn etroas bod)- 9iud) bem '•Bab? nurt) eine 3 d ) t t ) o l  = 
paebung gemacbt, bie iiber 9 tad)t liegen blcibt. g u  bem .Sroedte bcftreidit 
m an  bie ganse  ft’nod)elgeqenb t ingeberum . fo bod) unb fo tief, nrie fie 
roebe tut, m it 10=pro3emiqet 3rf)tgolfaIbe, legt a lten 2l\iid)eftoff ban iber  
unb etroas SDattc unb umroidtclt b a s  © ansc  m it eittec B inbe . 9Jm nad) 
ften JHotgen erfolgt ein roarmes ^ufeboP, unb banad) roitb Die £viut mit 
/Pafeline be|trid)cn 92ieift finb bann  bie 0d )m ersen  ttorbei; roenn nid)t, 
fo Kann bie 3d )tt )n lpadtunq  am  nćidjften 2lbenb ttocl) e in m a l roirberboli 
roerben. f

3Per febr febroadje ^nucbelgc lcnke befit)t unb infolgebeffett febr oft 
umkniebt, tut gut, auf langeren  SB anbetungen  unb beim 0 p n r t  bod)* 
fcbiiftiges 0cbubrotrk  su trogen unb, roenn §albfcbuf)e ange leg t  roerben, 
bie .ftnodielgegrnb unter bem 0 t ru m p fe  ltnauffdiltg su bunbagieren.

Dr E. K
*
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Au& der Sd)6nbeitspflege=?^kne.
bcobactjtct es oft g e n u g : bie fdone , g latte , etntoanbfreie

• v |  l  £>&ut &e5 ■fftnbes roirb olofelicf) eiroa oom 14. ober ro m  15. £e= 
bensjapre ab oott ’}3ideln unb 3Hiteffern fje imgefudt SHleift irb= 

ftPt mun fid) bornit, baf? es unangenepm e g o lgee r fd e i i tu n gen  beginnenber 
fKeite, bit m an  m it ^ u b e r t a t  be§eirf)net, feien, bie fid) nad) einer beftimm 
ten ^e i t  fdion roieber oon feibft geben rourben. ©iefe Sjoffnung rotrb 
gliiddidjerrocife meift nict)l en ttau fd r .  g n  e in igen  g a l l e n  aber je igen  
biefe 0d)oni)eitsfef)lcr e ne auffallenbe 23eljarr l idkert , roerben busarh ge r ,  
m an  finbet ben 2Pcg ju m  21rjt unb ijort o ie lk id)t jun t erftenmal b as  
“JDort 2 tk n e ! ©er Setroffene ift nid)t j u  bcneiben, er roirb m c r k l id  b u r d  
btefe Unreinlfeiten en tf ie l lt ;  unb es ift b u rd jau s  j u  oerftrfjen, baf? biefe 
5}autfef)ler oft fcfjroere ©epreffionen tjeroorrufen, roeil bet ^ a rn p f  gegen 
fie erfolglos blieb- © elbftoerftanb lid  feommt bei biefen £eiben nu r  eine 
kombinierte Rut iit g r a g c ;  bie loka le  $ c f )an b lu n g  muf? burd) ocrfdte 
bene febr roidytige g ak to re n  e rg an jt  roerben

©er © le id m u t ,  m it ber bie erften 21n je iden  oftm als  Ijtnaenommen 
roerben, erljotit bie ©efal)r 2Ilfo l)eif?t bie erfte 2Regel: n id )ł abroarten, 
fonberit fofort m it ©egenmaf?nat)men b e g in n e n ! 35un grof?ter 2P id ) l igke it  
tft babci ber fofortige 2J3ed)fel in  ber © ia t ,  bie a u s  einer reijlofeit OTild)- 
unb ©emiifekoft beftel)en follte. ©emt bie 2lkne berupt oft auf  einent 
g u n k t io n sm a n g e l  ber tf iaut. ber burd) eine richlige © rnahrung  bepoben 
roerben kann . g l e i j d ,  g e t ie ,  £>or jUenr ©eroiir je , $ a f fc e  unb ©ee, 9tiko = 
tin unb 2llkol)ol ntiiffen ftteng gemieben roerben S a g c g t n  empfieljlt fid, 
befonbers ber © m uf? oon go g l ju r t ,  beffen reinigettbe unb lebenserpaltenbe 
dFtraft ntd)t nur in  feiner y>eimat, au f  bem 3 3 d k a n ,  fonbern in  ner gan  
jen  2Delt m it 2\edt atterkannt roirb. ©benfo finb £uft= unb ©onnen* 
bćibcr i ibe rau s  roidjtig , ba fie bie £>autiatigkcit bekanntl id j a u f ’s  gunftiqfte 
beeinfluffen. ©ofern m an  eine fogenaitnte i^efekur oorjunel)men gebeukt, 
muf? biefe unbebtngt nad) 2 lngaben  unb unter 2tuffiri)t bes S tr jtes  a u s  
gefiitjrt roerben.

©tefe innert 33el)anblung roiro burd) eine loka le  ^ o sm e t ik  e rg an jt  
© a ju  gebbrt oerfldublicberroeife in  erfter Ślinie pcinlicbfte ©auberkeit (b a s  
tiiglicpe Ś a b  ober ooie © anjroafcbung m it einer rmlbeti, neutru len ©eife, 
j  '43. SJlarfeiller ©eife, ift u n u m gan g l id )  notroenbig) 9 l a d  bem 33ab miiffen 
bie 22ittcffer entfernt unb ^ ic k e l ,  fofetn fte oollkommen reif finb, gebffnct 
roerben © a n a d  ro,.b bie betrejfenbe ©telle am  beften m it © au  be ©o* 
logne nadjgeroafeben. © a  bie © d m a to p e r  ntd)t nu r  b a s  ©efid)i, fonbcrn 
m a n d m a l  ben gatt jen  .Rińper bebeckm, roirb es juroeilen notroenbig, f id  
ber g i l f e  einer jro t iten  ^ e r fo u  j u  bebiettett. f t i e m a t s  barf m an  fid) mit 
bloftcn £)ćinben a n s  2Derk m ad )e t t ; jtets muf? SDatte ober Sellftoff i ) a : t b  
unb .S)aut ooneinanber trennen

flberyltiffig ju  fagen, buf? ber © e b r a u d  feibft ber beften kosm etifdrt t  
©rettte, oon ’}3uber unb © d m in k c  g a n j  j u  fdroe igen , ftrengftens unter 
fagt ift 9 tur bie oom 9 l i j t  oerfdjriebtne ©teme roirb n u d  33orfcf)rift oer= 
roanbt unb bient b a ju ,  bie SJ3ickel au s ju t rod tnen  unb ab ju l je i lcn .

53ei iBefolgung biefer ^Borfdf^ten ift eine g an j l id ię  § r i l u n g  m iSgtiĄ ;  
a l lc rom gs  nu r  bartn, b a s  fci g l c id  ge jagt, roenn m an  bie c in m a l e inge. 
td j lagcne Siebcnsfubtung beibeljalt. ©onft k an n  m an  m it u n u m j io j jh d e r



©eraifofteit ba rau f  qcfafer feitt, bag  bei l lnoorfid jttgke iten  atle 321iil)e oergp 
b en sro a r  © a s  Sc ibe ii  ftellt fidi im m cr roieber ein, rcenn m an  nid)t au f  ber 
£ a u e t  Iiegt unb bie geringftcn S ln je id jen  futort energifci) bekampft, 2 J lan  
laffe fid) nicfjt burd) eine ooriibergefjenbe Befferung, bie beifpielsroeife o?t 
im ^ r i i ty a lf r  su bcooadjtcn ift, befteljcn. © ie SKeajnung fur U nad jtfam - 
kciten mirb fdinelier prafennert, a i s  m an  g laub r  2Iber id) f)abe bie fefte 
Uberseugung, mer e in m a l roirklid) unter ber Slkne gelit ien  bat, romb a lles  
ocrmeiben, um einen neuen 3Iusbrud) ber 2Ikne non oom berem  unmóg* 
lid) j u  tnacben. Ober rail i  m an  etroa r isb icren , haft es fo roeit kommt, 
bafc oei 'Slrjt fie operatio befeitigcn muf) ?  ^ en n cn  ® ie biefe 3Henfdjen, 
beren ©eltd)l unb &órper mit uodtenart igen 91arben iiberfat ift V © a s  
finb Opfer ber 2Iknc, bie j u  fpat ben ricbnaen 3©eg aefunben baben 
unb ibr gunses f ieben lan g  bafiir  beftrufl finb, bab fte ibrem 31usfef)en 
p  raenig 3©ert beigemeffen baben.

w

Unfalluerljutunct.
^ l u i f l c f a l j r : B e i  33ii5gefat)r beacb tr : (Sntferne bid) non l)od)qc= 

legencn B a n f e t e n ; fuiije mcbt am  323albcanb ® d )u j j ;  qiofef ®3affer 
fldd)en finb gefcitjrlid); oetmeibe 3Hen|d)enanfammlungen u. b g l . ; ju d )  
einselfteljenbe ^>iitten finb nid)t f td j r r ; nicgt unter e in jelfteljenbr 33,. ume 
fliiditen i S ieber  burrijnafet a i s  in  © c f a t j r 1 ©enke bei ©erauter b a ran , 
biefe O rie  p  meiben. © ie 3ieb

0 = = ^ = ^  © e t f d i i e i t e i u s .
^ o rf^ io la b c iib  tu $ojrtigdT)iiiie.

.Tm iKuhmeit ber Seewiftąlfułuicn ber ^ i t e t im t r f j e u  ® e T * i « in n u g  .nóuigshntfc 
fanb am .yreifag in ber ‘Stula bes śitdbdKngtuiiitafiiuuo ein muiiiia li idier Sfinaib ftaff, 
ber non ben td n d e rn  unb ©Afltwinncn ber Httufikpflbttflogin © l i f c  beffritten
innrbe. ifirm ffotmen ber © ifuler  entfpred)enb, batte man ein febr rcidihaltiges nnb 
bnnles -programm jufatnmeniprftfllt, bas in ber ©erupffitlje klameritiidn-, baneben ab er 
ciuif eiitigo ©efartas- nnb Ciolmnorfrfine imfjjielt. 3e iler ,  wiitbing, P'bopiit, 2Vetbooen, 
©riea . Sd jube it ,  Sacfomankiofi, Sfftojant ?Ug»r, Xidiarb Ś trau f j  unb nodj ein paar am- 
bere .Uomponifteu non :Kang maren mit djarakferiftifdjen 'S e rken  nertreten unb lnur- 
ben kiri|mct| guf iniebergegebcn.

ir l li  ", a  i b a fdmf bem „Sogeihuiibler“ fpołpourri einen gefdlligeu Dlnfiakt, i n n e  
. U a i f e r  erfullte ó in  bingu Jp*9 'Sinenbs11 nut norbifdier Srerbjieu, (flfnebe i ?  r u n  b a  
gelang es, (flioptns p8 a l f c ,  ©pu.s 61), 2 “ nut (il iarme mieberjugeben. 'Itorbe.t .U I o f a
ernnes fidh a i s  begabfer itnterpret Deetbonens nnb 2 tuto, unb Jęelga t t a f i c r  fdmf
<5fiid;e non PTrieg unb ll i lbouf gefdllig nacp. Slt inna S1U a n g  e I fiiblte fidi nut fetnem
Uetffanbiiis in bie [Iuniidie trecie Margaitotts ein, PT e 1 e lis i 1 1 p m s  k p frug iluen
Sbanbii-iriunpPonie-irah lanber nnb anipreitienb nor. Cna a  i b c bemabne firti niipt 
nur a i s  gefitndite 'Begiencrin, fie l ejirt auai beadńeusmertes foliiiiidies tUinneu, tatę 
ihre 'lisiebergabe non '^ 'Hlberts Jam af ie  ,, i^ie idiu aiue P^raubee" seigte. His erologeiger 
non Hang ennies fidi’ Tburt © ronne t  ber ben ‘£|-iD>«v©nfe u is  bem .Momen Wt. i  non 
-■'llojari unb bas Itrainbium unb l l l iegro non 1'uguani Slreifler mit eimnanbireier -Tup 
ml; ju  PTetior bramte. 'Die 'ilitiiikpdbagogin (fliie V, a f i e r felber erfreute mit ooileti 
bet geuiitgenen S itbent non rome, td u i in au i t  uitb Kegtr . —

-arerę linangeitelimen td ineetre in ims l.atte fidj eine ftattlune ;lu l 'b rendiaft eiugefuit- 
oen, bie ben gepflegten iiaitsinufil;alifdien ‘̂ a rb ienmgen berylidien unb inoliinerbienteu 
Deirall fpenbete Dr. Z.


